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Práca v Anglicku
CNC operátor, autoelektrikár. 
Zaujímavé finančné ohodno-
tenie. Nutná znalosť AJ na 
mierne pokročilej úrovni.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
OTTO Slovensko, Hlavná 50, 

080 01 Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

(Pokračovanie na strane 2.)

Práca v Holandsku
CNC operátor i ,  zvárač i , 

vysokozdvižný vozík ,  výťa -
hár i ,  pot rubár i ,  e lekt r ikár i , 
mal iar i ,  práca v  sk ladoch 

pre ženy a j  pre mužov.

Sprostredkovanie
bez poplatkov!

Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné

vykonáva tieto práce:
- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Pozývame vás do novootvorenej predajne anglického
second-handu (Dom služieb - bývalá fotoslužba)

Prijmem kuchára/ku do novo-
zriadeného penziónu v Strop-
kove, nadpriemerný zárobok, 
náborový príspevok, nástup 
máj-jún. Tel.: 0910 924 895

Minulý týždeň prebiehali na troch 
stropkovských stredných školách pí-
somné maturitné skúšky. Tento rok 
si mohli študenti zvoliť zo slovenské-
ho jazyka a literatúry jednu z týchto 
tém: Dôkaz mojej dospelosti (roz-
právanie), Volám sa Jozef Mak (be-

letrizovaný životopis), Ako správne 
zvládnuť stres (úvaha) a Don Quijot-
te 21. storočia (charakteristika). Na 
Gymnáziu v Stropkove maturovalo 
celkom 86 študentov, ktorí v utorok 
preukázali svoje vedomosti zo slo-
venského jazyka a literatúry, v stredu 

bol na rade anglický jazyk, ten si zvo-
lilo 47 študentov, vo štvrtok skladalo 
25 žiakov písomnú maturitnú skúšku 
z nemeckého jazyka, v závere týž-
dňa, teda v piatok, prebiehali písom-
né maturitné skúšky z matematiky. 
Po Veľkej noci, presne v stredu 26. 
marca, čakajú na 19 študentov ešte 
písomné maturitné skúšky z ruského 
jazyka. Podľa vyjadrenia zástupkyne 
riaditeľa gymnázia RNDr. Ľuby Pet-
ričkovej si maturanti volili prevažne 
úroveň B. „Študenti pristupujú 
k maturitným skúškam zodpoved-
ne a pracujú v pokojnej pracovnej 
atmosfére,“ skonštatovala a dopl-
nila: „Oproti písomným maturit-
ným skúškam v predošlom roku 
sú rozdiely v tom, že prvýkrát je 
externá časť zo slovenského jazy-
ka a literatúry, posunul sa začia-

Maturanti majú za sebou prvý náročný týždeň

Ročník MMVIII
17. 3. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 12

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
Od prvého apríla vstúpi do plat-

nosti zákon, ktorý bude postihovať 
aktérov sexuálneho obťažovania na 
pracovisku. Je v ňom presne vyme-
dzené, čo sa za sexuálne obťažovanie 
považuje, zahŕňa aj trestné sadzby za 
jednotlivé „prehrešky“. Mnohí si určite 
povedia – konečne, už bolo načase, 
veď sme demokratický štát a podobné 
zákony fungujú v mnohých vyspelých 
krajinách. Mne však tento zákon pri-
padá tak trochu prvoaprílový. Prečo? 
Predstavme si situáciu, keď sa nejaký 
muž správa k svojej kolegyni viac ako 
kolegiálne. Tá sa rozhodne žalovať 
ho. No ale najskôr musí mať svedkov. 
Pokiaľ by tým svedkom bola spriazne-
ná ženská duša, nie je problém. Ten 
nastane vtedy, keď chúlostivú scénu 
sledoval ďalší kolega. Chcela by som 
vidieť, ako pôjde v takejto ošemetnej 
veci pred súd svedčiť muž proti mu-
žovi. S niekoľkými príslušníkmi tzv. 
silnejšieho pohlavia som sa na tému 
sexuálneho obťažovania zhovárala. 
Do údivu ma priviedol argument, že 
keď je žena napríklad v minisukni, 
alebo má väčší výstrih, sama si o se-
xuálne obťažovanie koleduje. Áno, 
aj takéto primitívne názory dnes ešte 
medzi niektorými mužmi pretrvávajú. 
Nejako im nedochádza, že je slobod-
ná voľba ženy, ako sa oblečie, a ani 
to najvyzývavejšie oblečenie nedáva 
žiadnemu mužovi právo obťažovať ju. 
Jedine, že by si o to koledovala svojim 
správaním. Apropos, práve správanie 
niektorých žien je kameňom úrazu. 
Vyzývavé úsmevy či dvojzmyselné 
reči priam nabádajú k intímnejšiemu 
zblíženiu. A najmä, u každej ženy sú 
hranice istej tolerancie inde. Jedna 
pokladá za neprípustné už len ero-
ticky podfarbené poznámky na svoju 
osobu, inej je príjemné ešte aj kolego-
vo objatie okolo pliec, ďalšia sa bla-
žene usmieva aj vtedy, keď ju kolega 
potľapká po zadku. Aby sme stále ne-
hovorili len o ženách – obetiach a mu-
žoch – páchateľoch, predstavme si inú 
situáciu. Sú prípady, keď sú aktérkami 
sexuálneho obťažovania ženy. Nie, 
nie je to konštatovanie pritiahnuté za 
vlasy, aj toto sa na pracoviskách deje. 
Len si neviem dosť dobre predstaviť 
muža, ktorý by žaloval kolegyňu, že 
ho sexuálne obťažuje. Smiešna pred-
stava... Medziľudské vzťahy sú vec 
veľmi komplikovaná a pochybujem, 
že by ich niekedy mohol spravodlivo 
vyriešiť nejaký súd. Jediné, čo môže 
podobné nepríjemnosti na pracovis-
kách vyriešiť, je stanovenie si pevných 
hraníc, za ktoré jednoducho nikoho 
nepustíme. Keď nám je určitá forma 
správania nepríjemná, dajme to dô-
razne najavo. Je jedno, či ide o muža, 
alebo ženu. V prípade sexuálneho 
obťažovania platí viac, ako kdekoľ-
vek inde pravidlo, že každý si k nám 
dovolí len toľko, koľko mu dovolíme 
my sami. Nespoliehajme sa teda na 
zákon, nenechajme situáciu dôjsť až 
tak ďaleko, aby sme sa museli stráp-
ňovať pred sudcami, ktorí sú napokon 
tiež len ľudia. Vytýčme si pevné hrani-
ce a striktne na nich trvajme. Toto je 
najlepší spôsob, ako sa sexuálnemu 
obťažovaniu vyhnúť.

(Dokončenie zo strany 1.)

Maturanti majú za sebou prvý náročný týždeň
tok testovania a skrátila sa dĺžka 
trvania písomnej formy internej 
časti.“ Na Strednom odbornom 
učilišti poľnohospodárskom maturo-
valo v utorok zo slovenského jazyka 
a literatúry 40 študentov 
nadstavbového štúdia v 
odbore spoločné stra-
vovanie a mechanizá-
cia poľnohospodárstva 
a lesného hospodárstva. 
Všetci si zvolili úroveň 
B. Vo štvrtok ich ešte 
čakal nemecký jazyk, 
v tomto predmete zvoli-
li všetci úroveň C. „Na 
slovenskom jazyku 
a literatúre si väčšina 
študentov zvolila tému 
č. 3 (úvaha) a tému č.1 
(rozprávanie). Iba je-
den žiak si zvolil tému 
č. 4 (charakteristika),“ 
hodnotí riaditeľ SOUP Ing. Daniel 
Soóš a dodáva, že tohtoročné pí-
somné maturitné skúšky boli nároč-
né hlavne v tom, že prebiehali celý 
deň až do 16.15 hod. V Združenej 
strednej škole maturovalo celkom 

62 študentov. Na slovenskom jazyku 
a literatúre si všetkých 62 študen-
tov zvolilo úroveň B, až 32 z nich si 
vybralo tému č. 2 (beletrizovaný ži-
votopis), 21 žiakov sa rozhodlo pre 
tému č. 3 (úvaha), deviati si zvolili 

tému č. 1 (rozprávanie). V stredu 
maturovalo 27 žiakov z anglického 
jazyka, sedemnásti si zvolili úroveň 
B, desiati úroveň C. Vo štvrtok bol 
na rade nemecký jazyk, z ktorého 
maturovalo 35 študentov, 15 v úrov-

ni B a 20 v úrovni C. Priebeh písom-
ných maturitných skúšok v krátkosti 
zhodnotil riaditeľ ZSŠ Ing. Peter Kuľ-
baga. „Na slovenskom jazyku a li-
teratúre si žiaci volili najčastejšie 
tému číslo 2 a číslo 3. Tohto roku 

pribudla externá časť 
maturitných skúšok 
zo slovenského jazyka 
a literatúry vo forme 
testových úloh. Ďalší 
rozdiel oproti minulé-
mu roku je v predmete 
cudzí jazyk, kde tiež 
pribudla externá časť 
maturitných skúšok vo 
forme testových úloh 
pre úroveň „C“. Písom-
né maturitné skúšky zo 
všetkých predmetov 
prebiehali v nerušenej 
atmosfére,“ dodal na 
záver. Na konci jarných 
prázdnin náhle zomrel 

Paľko Mihaľ zo 4. B. Bol najlepším 
študentom triedy. Táto tragická uda-
losť zasiahla celú školu, najintenzív-
nejšie prežívali stratu kamaráta prá-
ve jeho spolužiaci. V prázdnej lavici 
horela sviečka a Paľko sa z veľkej 
fotografie usmieval na triedu. Ďalšie 
zábery zachytávali šťastné chvíle 
prežité v kruhu spolužiakov a kama-
rátov. Ad Revidendum v nebi... Tý-
mito slovami sa s Paľkom maturanti 
naposledy rozlúčili.

-ada-

Odbor krízového riadenia a ci-
vilnej ochrany Obvodného úradu 
v Stropkove organizoval minulý 
piatok pravidelnú odbornú prípravu 
starostov obcí stropkovského ob-
vodu. Zástupcovia samosprávy sa 
oboznámili s metodickým postupom 
krízových štábov pri vzniku nebez-
pečenstva alebo krízovej situácie. 
Dozvedeli sa tiež, aké opatrenia je 
potrebné prijať v prípade rizikových 
situácií, akým spôsobom je vyhlaso-
vaný núdzový stav, stav ohrozenia, 
mimoriadna situácia či vojnový stav. 
Takisto boli informovaní o úlohách 
krízového štábu, ktorý koordinuje 
príslušný Obvodný úrad. ObÚ plánu-
je podobné stretnutia organizovať aj 
v budúcnosti.       -np- 

Starostov oboznámili 
ako postupovať pri 

krízových situáciách

Na pôde MsÚ sa minulý týždeň 
konalo stretnutie zástupcov Odbo-
ru výstavby MsÚ, Správy a údržby 
ciest PSK, ObÚ pre cestnú dopravu 
a pozemné komunikácie a Okres-
ného dopravného inšpektorátu vo 

Svidníku. Cieľom stretnutia bolo po-
súdenie návrhu vytvorenia cyklistic-
kého chodníka na ulici Chotčanskej. 
S touto iniciatívou vystúpil na jednom 
z minuloročných zasadnutí mestské-
ho zastupiteľstva bývalý poslanec 
Martin Soóš. „V otázke vytvorenia 
cyklistického chodníka padli zo 
strany prítomných viaceré názory 
za aj proti. Aby sa mohlo pristúpiť 
k jeho realizácii, mesto bude mu-
sieť podniknúť určité kroky, ktoré 
boli na stretnutí špecifikované. 
Vytvorenie chodníka si vyžiada 
zmenu zvislého i vodorovného 
dopravného značenia. V súlade 
s normami musí byť chodník vy-
značený zelenými pásmi. Ďalším 
problémom je, že vozovka je po-
ložená nižšie ako chodník, kvôli 
čomu si obyvatelia domov vybe-
tónovali šikmé vjazdy do dvorov, 
ktoré zasahujú do dráhy plánova-

ného chodníka. Okrem toho, ak by 
bol vytvorený cyklistický chodník, 
parkovanie pozdĺž ulice by v ta-
kom prípade nebolo možné,“ priblí-
žil vedúci Odboru výstavby Ladislav 
Dubas. Ak teda mesto bude chcieť 

vybudovať chod-
ník pre cyklistov, 
bude potrebné 
odstrániť vytvore-
né vjazdy a chod-
níky pre chodcov 
následne upraviť 
tak, aby bol do 
dvorov bezprob-
lémový vjazd pre 
autá. Okrem toho 
bude pozdĺž celej 
trasy chodníka za-
kázané parkovať. 

L. Dubas doplnil, že predbežne je 
potrebné rátať s pomerne nákladný-
mi úpravami. Konečné slovo v otáz-
ke vytvorenia cyklochodníka povedia 
poslanci mestského zastupiteľstva. 
Cyklistická i korčuliarska verejnosť 
by však realizáciu takéhoto projektu 
určite privítala.      -np-

Na Chotčanskej chcú 
vybudovať cyklistický chodník

Na nedávnom stretnutí so zá-
stupcami MsÚ mjr. Ivan Sičák zo 
svidníckeho dopravného inšpektorá-
tu upozornil, aby mesto v súvislosti 
s nedávnymi dopravnými nehodami, 
ktorých účastníkmi boli chodci, pod-
niklo kroky na zvýšenie bezpečnosti 
dopravy v kritických úsekoch. Vedú-
ci Odboru výstavby Ladislav Dubas 
ho informoval, že bezprostredne po 
nehodách, ku ktorým došlo pri bý-
valej Viktórii oslovili špecializovanú 

firmu s požiadavkou na osvetlenie 
frekventovaných priechodov pre 
chodcov. „Bol spracovaný rozpo-
čet a v najbližších dňoch zadá 
mesto objednávku firme, ktorá 
osvetlenie priechodov realizovala 
v Prešove. V priebehu 2-3 týždňov 
by mali byť osvetlené priechody 
pri Viktórii, na nároží pri predaj-
ni JODO a oproti budove pošty,“ 
uviedol L. Dubas. 

-np-

Tri priechody pre chodcov budú osobitne osvetlené
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Eva Flešárová (Stropkov): Pra-
videlne navštevujem divadelné pred-
stavenia oboch súborov. Páči sa mi 
Ondavan aj NO TAK a som naozaj 
veľmi rada, že jestvujú, lebo veľmi 
pozitívne ovplyvňujú kultúrne dianie 
v našom malom meste.

p. Dobrovolský (Stropkov): 
Spomínam si, že som videl Revízo-
ra v podaní Ondavanu a asi pred 
dvomi rokmi som bol na predstave-
ní NO TAK-u. Veľmi sa mi to páčilo. 
Keď bude možnosť, určite pôjdem aj 
v tejto sezóne.

T. S. (Stropkov): Bol som na di-
vadelnom predstavení NO TAK-u. Už 
si nespomínam, ako sa volala hra, 
ktorú som v ich podaní videl, viem 
len, že to bolo veľmi dobré predsta-
venie. Páči sa mi ich štýl.

V Stropkove pôsobia dva ochotnícke divadelné súbory, čo je vzhľadom na to, že sme pomerne malé mesto, 
veľmi potešujúca skutočnosť. Tohtoročnú divadelnú sezónu odštartoval nedeľňajšou premiérou Ondavan, čoskoro 
sa publiku s novou hrou predstaví aj Divadlo mladých NO TAK. Nás zaujímalo, ako sú na tom s kultúrnym vyžitím 
obyvatelia Stropkova a okolia, preto sme sa ich opýtali, či navštevujú divadelné predstavenia spomínaných súborov. 
Tu sú odpovede našich piatich respondentov.

Po aute sa zľahla zem
5. marca osobne oznámila na 

OO PZ E. P., že jej syn nechal ešte 
v septembri minulého roka v auto-
bazári v Sečovciach VW PASSAT, 
pričom zaňho doteraz nedostal 
peniaze a ani nevie, kde sa auto 
momentálne nachádza. Prípad re-
alizujú stropkovskí policajti.

Nafúkal
7. marca počas dopravnej 

akcie zistila hliadka OO PZ prie-
stupok na úseku cestnej premáv-
ky týkajúci sa jazdy pod vplyvom 
alkoholu, ktorého sa dopustil M. 
K. z Giraltoviec. Policajti mu na-
merali 0,22 mg/ l vydychovaného 
vzduchu.

Ukradol bicykel
8. marca osobne oznámil na 

OO PZ A. S. zo Stropkova, že mu 
neznámy páchateľ ukradol z by-
tovej jednotky, kde býva, horský 
bicykel. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a re-
alizujú ho policajti OO PZ.

Pri rybníku našla 
povojnovú muníciu
Minulý týždeň našla 41-roč-

ná žena na smetisku pri rybníku 
Ondava kov, ktorý vzala domov 
a chcela odniesť do zberných su-
rovín. Po príchode domov jej však 
chlapi povedali, že priniesla starú 
muníciu a tak zavolala políciu. Na 
miesto bola vyslaná policajná, 
ktorá zistila, že skutočne ide o po-
vojnovú muníciu, pravdepodobne 
o protilietadlový náboj. Nájdenú 
muníciu následne zneškodnil po-
licajný pyrotechnik.

p. Feketeová (Stropkov): Pred 
niekoľkými rokmi som bola na NO 
TAK-u, ich predstavenie sa mi veľmi 
páčilo. Keď ma dcéra vytiahne, pôj-
dem si ich novú hru pozrieť aj v tejto 
divadelnej sezóne.

p. Staržeková (Breznica): 
O kultúrnom dianí v Stropkove veľmi 
prehľad nemám.

Chodíte na predstavenia 
stropkovských divadelných súborov?

Stránkové dni pre podávanie daňových priznaní za rok 2007 na Daňo-
vom úrade v Stropkove budú upravené nasledovne:

17. 3. 2008 - pondelok 8.00 – 16.00 hod.
18. 3. 2008 - utorok 8.00 – 16.00 hod.
19. 3. 2008 - streda 8.00 – 17.00 hod.
20. 3. 2008 - štvrtok 8.00 – 16.00 hod.
V dňoch od 25. 3. 2008 do 31. 3. 2008 budú preberané daňové priznania 

v čase: 8.00 – 18.00 hod.     Daňový úrad Stropkov

Daňový úrad - stránkové dni

Služba mestský podnik oznamu-
je obyvateľom mesta a mestských 
častí Stropkov, že od 17. 3. 2008 
je možnosť odovzdania autobatérií 
všetkých druhov a elektronického 
odpadu v podniku Služba mestský 
podnik, ulica Hviezdoslavova 17/26, 
Stropkov (pri supermarkete LIDL). 
NON-STOP POČAS CELÉHO 
ROKA.

Kontakt a informácie na čísle 
telefónu 054 742 2657, mobil 0905 
714 315.

Služba oznamuje

Minulý utorok pätnásť minút pred 
deviatou večer došlo na Hviezdosla-
vovej ulici v Stropkove 
k vážnej dopravnej neho-
de. 27-ročný Stropkovčan 
išiel po spomínanej ulici 
smerom zo Sitníkov do 
centra mesta na motoro-
vom vozidle Audi A6. „Po 
prejdení ľavotočivej zá-
kruty neprispôsobil na 
priamom úseku cesty 
rýchlosť jazdy svojím 
schopnostiam, vlastnos-
tiam vozidla, poveter-
nostným podmienkam 

a iným okolnostiam, ktoré mohol 
predvídať a prešiel do protismeru. 

Následne zišiel mimo cestu, kde sa 
po náraze do betónového priepustu 

s vozidlom prevrátil a narazil 
do stromu,“ informuje zástupca 
hovorkyne KR PZ Prešov Daniel 
Džobaník. Vodič pri nehode utr-
pel ľahké zranenia, jeho 37-roč-
ný spolujazdec bol zranený ťaž-
ko. „Obom bola odobratá krv 
na zistenie alkoholu. Hmotná 
škoda na vozidle je vyčíslená 
na 200 000,- Sk,“ konštatu-
je zástupca hovorkyne KR PZ 
a dodáva, že dopravnú nehodu 
vyšetrujú svidnícki dopravní po-
licajti.     -ada-

Pri dopravnej nehode bol vážne zranený 37-ročný spolujazdec

Minulý utorok sa vozový park Ob-
vodného oddelenia Policajného zboru 
v Stropkove 
rozrástol o te-
rénny NISSAN 
X-TRAIL 2,0. 
Na Okresné 
r i ad i t e ľ s t vo 
PZ Svidník 
boli pridelené 
len dve také-
to autá, jedno 
poputovalo na 
OO PZ Svid-
ník, druhé 
budú na slu-
žobné účely 
využívať stropkovskí policajti. „Vzhľa-
dom na to, že ide o terénne vozidlo, 

budeme ho využívať najmä pri vy-
hľadávaní a objasňovaní trestných 

činov a prie-
s t u p k o v 
v ťažko prí-
s t u p n ý c h 
t e r é n o c h . 
N a p r í k l a d 
pri zisťovaní 
neoprávne-
ného výru-
bu stromov, 
alebo pri 
pytliactve,“ 
u p r e s ň u j e 
z á s t u p c a 
riaditeľa OO 

PZ Stropkov kpt. JUDr. Maroš Cimba-
la. Len prednedávnom boli na tento 

útvar pridelené dve vozidlá zn. KIA, na 
mieste je teda otázka, či je v súčasnosti 
vozový park kompletný. „V predošlom 
období sme zápasili s problémami, 
ktoré súviseli s tým, že služobné 
autá boli zastaralé a mali zlý tech-
nický stav. Konečne, po dlhej dobe 
môžeme konštatovať, že na obvod-
nom oddelení je vozový park na po-
žadovanej úrovni,“ netají spokojnosť 
M. Cimbala a prostredníctvom Spektra 
odkazuje: „Chceli by sme sa za nové 
služobné autá poďakovať ministrovi 
vnútra a vedeniu OR PZ Svidník.“ 

-ada-

Policajti budú pri výkone služby využívať aj nový terénny NISSAN
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Duchovné zamyslenia
HĽA, DREVO KRÍŽA...
Na istej návšteve si návštev-

ník všimol v obývačke na čestnom 
mieste divnú ozdobu. Asi meter a pol 
dlhú palicu, ktorá nijako nevyzerala 
vzácne. Odvážil sa na ňu spýtať. 
Dostal takúto odpoveď: „Na prvý po-
hľad je zaiste čudné, že ju tu mám. 
Obyčajný kus dreva. Ale pripomína 
mi udalosť z môjho detstva. Ako deti 
sme sa hrávali pri rieke. Zrazu som 
sa pošmykol a padol do vĺn. Vyzera-
lo to so mnou veľmi zle. Začal som 
kričať, ale všetci sa od strachu rozu-
tekali. Iba jeden z mojich kamarátov 
schytil túto palicu a podal mi ju, aby 
som sa jej chytil. Zachránil mi ňou ži-
vot. Preto ho mám veľmi rád a tento, 
naoko bezcenný kus dreva, mám na 
význačnom mieste.“

Nie je ťažko nájsť prepojenie 
medzi spomínaným kusom dreva 
a krížom Pána Ježiša. Vtedy, keď 
sme padli do vĺn hriechu, moci tem-
na, keď sme sa mohli utopiť, všetci 
ušli. Na pomoc nám prišiel iba náš 

Pán. Krížom nás zachránil. Preto sa 
modlievame: „Klaniame sa ti Kriste 
a dobrorečíme ti, lebo si svojím krí-
žom vykúpil svet.“ Naozaj z hriechov 
si sami neporadíme a ani nikto z ľudí, 
len Boh.

Vo veľkej úcte majme kríž, ktorý 
pre nás kresťanov je najposvätnej-
ším znamením. S úctou sa prežeh-
návajme a pri prechádzaní okolo 
kríža aspoň hlavu skloňme. V našich 
domoch a v našich rodinách má byť 
kríž na čestnom mieste. Nech kríž, 
ktorý radi nosievame na retiazke oko-
lo krku, nie je len ozdobou, ale nech 
je aj vyznaním našej viery a vďaky za 
vykúpenie a naše spasenie.

Ó buď pozdravený kríž, ty 
naša nádej jediná! Ó buď pozdra-
vený prázdny Kristov hrob, ktorý 
si predzvesťou aj nášho prázdne-
ho hrobu a nášho vzkriesenia.

Požehnanú Veľkú Noc vám praje 
a pri dreve kríža a prázdnom Ježišo-
vom hrobe vás do svojich modlitieb 
zahŕňa Ján Švec-Bilý, dekan-farár

Spomienka

Dňa 18. marca uplynie 9 rokov od smrti nášho mi-
lovaného manžela, otca a dedka Štefana Klebana zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka

Dňa 12. marca uplynul rok, čo nás navždy opus-
tila naša milovaná mamka, babka a prababka Anna 
Hutňanová z Brezničky. Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Mal si nás všetkých rád a chcel si veľmi žiť,
no prišla chvíľa, keď musel si navždy odísť.
Ver, že tí čo teba radi mali, nikdy spomínať neprestali.
24. marca 2008 uplynie 5 rokov od chvíle, keď nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Peter 
Ignác zo Stropkova.

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna,
syn Dušan a dcéra Slávka s rodinami.

AD REVIDENDUM v nebi...
Na konci jarných prázdnin, 7. marca 2008, 

nám náhle a nečakane zomrel spolužiak – Pa-
vol Mihaľ. Navždy odišiel veľmi dobrý človek a 
kamarát. Bol skromný, ochotný pomôcť a po-
radiť, svedomitý, pracovitý, usilovný - najlepší 
študent triedy.

Ťažko sa nám hľadajú slová útechy pre 
jeho najbližších, veď bol taký mladý a život 
mal ešte len pred sebou. Odišiel pred bránou 
maturít, ale Paľo iste napíše svoju maturitu za 
nebeskou bránou. Ťažko sa tiež hľadajú odpo-
vede na všetky otázky PREČO? Možno práve 
preto, že Paľo bol taký dobrý, akého v danej 
chvíli potreboval náš Pán sťa svojho pomocníka - anjela. Tak si ho po-
volal k sebe a nám zostal žiaľ a smútok. Ostali nám však aj spomienky, 
ktoré si uchováme v našich srdciach navždy.

AD REVIDENDUM v nebi...
spolužiaci a triedny učiteľ 4.B ZSŠ v Stropkove

V mene rodičov a najbližších príbuzných ďakujeme všetkým za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. Ďakujeme tiež personálu rýchlej zá-
chrannej služby z Giraltoviec za profesionálny, obetavý a ľudský prístup 
pri záchrane.

Veľký piatok. Najvlastnejším 
obrazom tohto dňa je ukrižovaný 
Kristus. V ikonografii východnej 
tradície kresťanstva má zvláštnu 
podobu. Ježiš na ňom totiž nie je 
„zdrúzgotaný“, ale „radujúci sa“. Nie 
je to omyl? Pochopíme to, ak sa na 
to začneme dívať inými očami. Ak 
zanecháme oči telesné, ktoré môžu 
vidieť veci iba tak, ako sa skutočne 
dejú (...a podľa svedectva svätých 
evanjelií to bezpochyby bolo veľké 
Ježišovo utrpenie) – a začneme sa 
na to dívať z perspektívy duchovnej: 
dokonala sa spása ... bol zniče-
ný osteň večnej smrti ... naplnila 
sa túžba božieho „srdca“. A to je 
dôvod na veľkú duchovnú radosť. Aj 
„vtedy“ sa na Ježiša ľudia dívali dvo-

jako. Jedni potriasali hlavami a s po-
hŕdaním vraveli: „Iných zachraňoval, 
sám seba nemôže zachrániť. Kristus, 
kráľ Izraela! Nech teraz zostúpi z krí-
ža, aby sme videli a uverili“ (Mk 15, 
31 - 32). Kristova smrť ich veľmi ne-
dojala. Ale stotník, ktorý bol svedkom 
Ježišovho skonania, v údive vyriekol: 
„Tento človek bol naozaj Boží Syn“ 
(Mk 15, 39). Jeho sa Ježišova smrť 
dotkla. Na Veľký piatok môžeme sa-
mozrejme kontemplovať aj Ježišovo 
bolestné umučenie a jeho strašné 
utrpenie, ale mal by to byť „duchov-
ný pohľad“, ktorý každého hriešnika 
pohýna k zmene života a v dôsledku 
toho mu prináša nefalšovanú, hlbo-
kú, duchovnú radosť.

o. Irenej

****************************************************

Minulý pondelok sa v Mestskej 
knižnici uskutočnilo okresné kolo 
prehliadky umeleckého prednesu 
poézie a prózy žien pod názvom 
Vansovej Lomnička. Spisovateľka 
Terézia Vansová, ktorej meno súťaž 
nesie, sa celý život snažila pestovať 
u žien vzťah k umeleckému slovu. 
„Vansovej Lomnička má svoje 
neodmysliteľné miesto aj v pláne 
Okresnej organizácie Únie žien 
Slovenska Stropkov. Podľa po-
kynov mala každá základná orga-
nizácia ÚŽS v okrese zabezpečiť 
aspoň jednu recitátorku. To sa 
však nie všetkým podarilo,“ skon-
štatovala predsedníčka OO ÚŽS 
Mgr. Terézia Lipinská. Porota, ktorej 
predsedníčkou bola vedúca Mestskej 
knižnice Ľudmila Antošová, rozhodla 
o víťazkách postupujúcich na kraj-
ské kolo. To sa uskutoční 29. marca 

v Bardejove. V kategórii próza nad 
25 rokov zvíťazila Mgr. Mária Ku-
bičková a v prednese v ukrajinskom 
jazyku si postup vybojovala Terézia 
Hudáková. „Všetkým zúčastneným 
ďakujeme za krásny umelecký zá-
žitok a postupujúcim prajeme veľa 
úspechov v krajskom kole,“ odka-
zuje Mgr. Lipinská. Vzhľadom na to, 
že termín okresného kola pripadol 
na obdobie, keď prebiehajú písomné 
maturitné skúšky, účasť v kategórii 
od 16 do 25 rokov bola slabá. „Kvôli 
nedostatočnému obsadeniu tejto 
kategórie uvažujeme o náhradnom 
termíne, konkrétne o 26. marci, 
kedy by sa malo rozhodnúť o po-
stupe do krajského kola,“ dodáva 
T. Lipinská. Hlavnými organizátormi 
súťaže boli OO ÚŽS a Mestská kniž-
nica v Stropkove. 

-ada-

V Mestskej knižnici sa uskutočnilo 
okresné kolo Vansovej Lomničky

Na stropkovský rybník pri hoteli 
White horse zavítal minulý týždeň ne-
všedný návštevník. Prechodný pobyt 
tu našla osamelá Labuť veľká, ktorá 
sa v našich končinách vyskytuje len 
vzácne. Naposledy sa zopár týchto 
vznešených vodných vtákov objavilo 
na území nášho okresu v jari minu-
lého roka na Domaši. „Labute v sú-
časnosti mig-
rujú z Poľska 
alebo Maďar-
ska za svojimi 
hniezdiskami. 
Na východe 
je ich veľmi 
málo, najviac 
v oblasti sen-
ných rybníkov pri Michalovciach. 
V severných častiach, ako v prí-
pade Stropkova, je výskyt labutí 
určite neobvyklý jav,“ vysvetlil pre-
šovský ornitológ Ing. Martin Fecko. 
Doplnil, že v tomto prípade išlo prav-
depodobne o jedinca, ktorý sa odde-
lil od kŕdľa a potreboval si odpočinúť. 

Nestáva sa, aby zablúdené labute 
ostali na miestach, kde nakrátko zo-
sadnú. „Stropkovská“ labuť pobudla 
na rybníku asi 4 dni a v závere týž-
dňa odletela preč. M. Jacko zároveň 
upozornil, že ak ktokoľvek zbadá 
neobvyklý jav v súvislosti so životom 
vtákov prípadne výskyt neobvyklých 
druhov vo svojom okolí, nech svoje 

poznatky uve-
rejní na inter-
netovej stránke 
www.birding.
sk. „Cieľom 
tejto databázy 
je zhromaž-
ďovať všetky 
pozorovania 

pre vzácne a zriedkavé druhy. 
U ostatných druhov hlavne skoré 
prílety a neskoré odlety, zaujíma-
vé počty, pozorovania na netypic-
kých lokalitách, vzácne pozoro-
vania bežných druhov, netypické 
hniezdenia alebo znášky,“ dodal 
M. Fecko.      -np-

Osamelá labuť na rybníku 
prekvapila aj ornitológov
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„Najskôr som robila voskové, 
alebo cibuľové kraslice. Vajíčka 
som najskôr popísala voskom, 
potom som ich dala asi na dve 
hodiny variť do 
vody s cibuľový-
mi šupkami. Keď 
sa uvarili a vy-
chladli, vosk sa 
ošúpal a na jeho 
mieste ostal biely 
ornament,“ spo-
mína pani Helena 
na svoje začiatky. 
V tom čase sa va-
jíčka ešte potierali 
bravčovou masťou, 
čo zabezpečovalo 
ich vysoký lesk. 
V súčasnosti sa 
na tento účel pou-
žíva lak. Tzv. cibuľové vajíčka však 
mali jednu nevýhodu. Keďže boli 
uvarené na tvrdo, vydržali maximál-
ne týždeň, potom sa museli vyhodiť, 
pretože sa kazili. „Skúšala som aj 
škrabané vajíčka. Postup bol taký, 
že som surové vajíčko vložila do 

anilínovej farby. Po uschnutí som 
si naňho ceruzkou načrtla určitý 
motív a ten som potom britvou vy-
škrabala do farby. Nakoniec som 
kraslicu prelakovala priesvitným 
lakom. Až potom sa mohla vy-
fúknuť. Keby som to bola urobila 
ešte pred zdobením, oslabila by 
som škrupin-
ku, ktorá by 
vyškrabáva-
nie vzorov 
britvou nevy-
držala,“ vy-
svetľuje ove-
rené postupy 
p. Lišková. 
O niečo ne-
skôr ju zaujala 
technika lepe-
ných kraslíc. 
Vyfúknuté va-
jíčko natrela 
lepom a omo-
távala ho tie-

ňovanými niťami. Následne doňho 
vystrihla otvor a vložila napríklad 
miniatúrne kuriatko. „Asi po dvoch 
rokoch som začala robiť vyšívané 

kraslice. Tie som našla v jednom 
časopise, tak som to vyskúšala. 
Pri tejto technike je veľmi dôleži-
té, aby mali vajíčka bielu škrupin-
ku, pretože hnedá by cez panamu 
prerážala a neboli by také pekné 
biele. Postup je jednoduchý. Na 

štyri obdĺžniky pana-
my sa vyšije rovna-
ký obrázok, tie ob-
strihneme do akejsi 
elipsy a všetky štyri 
nalepíme rovnomer-
ne na vajíčko. Spoje 
prelepíme farebný-
mi stužkami. Odtieň 
stužky volím podľa 
dominantnej farby 
na výšivke. Nako-
niec dám na kraslicu 
stužku, aby sa dala 
zavesiť napríklad 

na bahniatka,“ popisuje postup pri 
zdobení vyšívaných kraslíc. Pani 
Lišková sa tejto technike nevenuje 
už päť rokov. Ukázala nám však aj 
veľkonočné ozdoby, ktoré síce kras-
lice pripomínajú, rozhodne však ne-
jde o zdobené kuracie vajíčka. „Sú 
to veľkonočné vajíčka motané na 

balóne. Ten si nafúkneme do urči-
tej veľkosti a tvaru a jeho povrch 
omotávame perlovkou na vyšíva-
nie. Spočiatku to bol dosť veľký 
problém, pretože nite sa z balóna 
zvyknú zošmyknúť. Potom balón, 
no najmä nite, ktorými je omo-
taný, dôkladne natriem 
cukrovým roztokom. Ten 
musí byť urobený v ur-
čitom pomere, inak nite 

nestvrdnú tak, 
ako by mali. 
Keď sú nite do-
statočne tuhé 
a suché, stačí 
balón prask-
núť a vajíčko 
je hotové,“ 
prekvapuje ďal-
šou z techník 
pani Helena. 
V jej vajíčkach 
z perlovky sú 
naaranžované 
napríklad malé 
kuriatka. Na 
otázku, ako ich 

tam umiestnila reaguje zá-
hadným úsmevom a kon-
štatovaním, že ide o vý-
robné tajomstvo. Niektoré z týchto 
zaujímavých výtvorov však majú aj 
otvor. Ten sa najskôr vystrihne nož-

nicami, musí sa však spevniť špeci-
álnym lepidlom, inak by sa motané 
vajce rozpadlo. Technika 
namotávania nite na balón 
je univerzálna, pomocou nej 
sa dajú vyrobiť napríklad aj 
nádherné vianočné ozdoby. 
„Keď som bola na lieče-
ní, kúpila som si od jed-
nej pani kraslice zdobené 
technikou, s akou som sa 
doteraz nestretla. Doma 
som podľa nich začala 
skúšať zdobiť. Pri tejto 
technike sa na farebné 
vajíčka, kde sú základ-
nými farbami biela, žltá, 
zelená, ružová a modrá, 
lepia rôzne textilné ozdo-
by, samolepiace pásiky 
a ornamenty vystrihnuté 
zo samolepiacich tapiet. 
Vlastne je to kombinácia 
rôznych materiálov nale-
pených podľa fantázie na 

vyfúknuté vajíčko,“ hovorí p. Liš-
ková o technike, ktorú objavila len 
prednedávnom. Chceli sme vedieť, 
koľko vajíčok padne za obeť, kým 
sa podarí urobiť dokonalú, výstavnú 
kraslicu. „Teraz už nezvyknem mať 
nepodarky. Pri tejto najnovšej 

technike som mala asi tri vajíčka 
cvičné. Najviac vajíčok som vyho-
dila v začiatkoch, najmä pri škra-

baných vajíčkach. 
Britva ich dosť 
často poškodila,“ 
s úsmevom prizná-
va naša hostiteľka. 
Podľa nej je najväčší 
dopyt po krasliciach, 
ktoré sú zdobené 
práve aktuálnou tech-
nikou. V poslednom 
čase sú však veľmi 
žiadané napríklad 
aj vyšívané vajíčka, 
ktoré pani Lišková 
už päť rokov nerobí. 
No a samozrejme, 

netradičné vajíčka z nite vzbudzujú 
záujem na každej výstave.   -ada-

Helena Lišková sa venuje zdobeniu kraslíc približne dvadsať rokov
„Snažím sa objavovať stále nové techniky. Pri jednej vydržím maximálne dva roky.“

Helena Lišková z Bukoviec sa zdobeniu kraslíc venuje približne dvadsať 
rokov. Ešte ako slobodné dievča robila rôzne ručné práce, neskôr ju zaujalo 
zdobenie veľkonočných vajíčok. Jej malé umelecké dielka mohla verejnosť 
vidieť na rôznych výstavách, kde získala aj množstvo ocenení. Len predne-
dávnom získala druhé miesto na 11. ročníku súťaže v maľovaní veľkonočných 
kraslíc, ktorá sa konala v Nižnej Olšave. Ako sama hovorí, pri jednej technike 
vydrží maximálne dva roky, pretože sa snaží stále posúvať dopredu.
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Minulý týždeň sa v Mestskom 
kultúrnom stredisku konal už 11. roč-
ník Okresnej prehliadky trofejí poľov-
nej zveri 2008, na ktorej sa zúčast-
nilo všetkých dvanásť poľovníckych 
združení patriacich pod Okresnú 
organizáciu Sloven-
ského poľovníckeho 
zväzu v Stropkove. 
Predložené poľovníc-
ke trofeje boli výsled-
kom realizácie plánu 
lovu v poľovníckej 
sezóne 2007/2008, 
a zároveň zrkadlom 
chovateľského úsilia 
poľovníkov okresu 
Stropkov. Od pon-
delka do stredy or-
ganizátori preberali 
a bodovali spomína-
né trofeje, vo štvr-
tok bola prehliadka 
sprístupnená širokej verejnosti. Sú-
časťou akcie bola aj výtvarná súťaž 
Chráňme lesnú zver, do ktorej sa za-
pojili žiaci materských a základných 

škôl obvodu Stropkov a žiaci ZUŠ 
F. Veselého. V piatok dopoludnia 
bolo na programe jej vyhodnotenie. 
Odborná porota v zložení Michal 
Bujdoš a Miroslav Danko rozhodla 
o končenom umiestnení jednotlivých 
výtvarných prác. V prvej kategórii 
zvíťazila Sofia Františáková z MŠ 
Matice slovenskej, 2. miesto získala 

Zuzana Vaššová z tej istej MŠ, o 3. 
miesto sa podelili Samuel Slobodník, 
taktiež z MŠ Matice slovenskej a Ma-
rek Bajcura z MŠ A. Hlinku. V druhej 
kategórii zvíťazil Milan Fedák zo ZŠ 
s MŠ Bukovce, druhé miesto obsa-

dila Alexandra Ma-
ruščáková zo ZUŠ 
F. Veselého, tretie 
miesto udelila poro-
ta Jane Keselicovej 
zo ZUŠ F. Veselé-
ho a dvojici Nikole 
a Františke Kure-
jovým zo ZŠ s MŠ 
Bukovce. V tretej 
kategórii sa stal ví-
ťazom Matúš Fečko, 
druhé miesto udelila 
porota Simone An-
tošovej, na treťom 
mieste sa umiestnili 
Nikola Fečková a 

René Fečko. Všetky ocenenia v tre-
tej kategórii si odniesli žiaci ZŠ s MŠ 
Kolbovce. Cenu vedúceho OŠK zís-
kala Silvia Keselicová, zvláštnu cenu 

poroty dostala Ka-
tarína Baraníková 
a čestné uznanie 
OR SPZ si prevzal 
Tomáš Manduľa. 
Všetci traja ocene-
ní sú žiakmi ZUŠ F. 
Veselého. Priebeh 
prehliadky trofe-
jí poľovnej zveri v 
krátkosti zhodnotil 
člen hodnotiteľskej 
komisie Karol Špi-
lár. „Na tejto pre-
hliadke sme hod-
notili 47 jeleních a 

55 srnčích trofejí. U jeleňov získali 
dve trofeje strieborné medaily, 
siedmim trofejam boli udelené 
bronzové medaily. Zlatú sme neu-
delili, pretože bodová hodnota ani 
jednej trofeje nedosiahla úroveň 
potrebnú na jej udelenie. U srn-
cov získali dve trofeje strieborné 
medaily a dve trofeje bronzové 

medaily. Ani jedna trofej nezíska-
la bodovú hodnotu potrebnú na 
udelenie zlatej medaily. U diviačej 
zveri sme udelili jednu zlatú, dve 
strieborné a tri bronzové medaily, 
u vlkov dve bronzo-
vé medaily, jedna 
trofej jazveca bola 
ocenená zlatou 
medailou, ďalšia 
medailou bronzo-
vou. Bronzovou 
medailou bola oce-
nená aj trofej líšky. 
Mačke divej, ktorá 
nebola odstrelená, 
ale uhynula, sme 
udelili zlatú medai-
lu. V predošlej se-
zóne boli ulovení aj 
štyria vlci, jedenásť 
dospelých diviakov 
a štyri jazvece. Čo sa týka počtu 
u l o v e n ý c h 
j e l e ň o v 
a srncov, 
počty nám 
oproti predo-
šlým rokom 
stúpli. Táto 
skutočnosť 
je neklam-
ným znakom 
toho, že sa 
v poľovných 
r e v í r o c h 
zlepšila sta-
rostlivosť o 
zver, ale aj 
d i s c i p l í n a 
medzi poľov-
níkmi. Vďaka 
týmto fakto-
rom sa nám 
počty jelenej 
zveri zvy-
šujú.“ Ako 
ďalej uviedol, 
aj vzhľadom 
na to, že Stropkov je pomerne malý 
okres, sú výsledky u jelenej zveri v 
porovnaní s inými okresmi veľmi 

dobré. „U jeleních trofejí nebola 
ani jedna posúdená ako chovná, 
teda nevhodná na odstrel. U srn-
čích trofejí sme zistili jeden odstrel 
chovného jedinca,“ skonštatoval 

K. Špilár. Hlavným 
zámerom tohto pod-
ujatia bolo motivovať 
predovšetkým po-
ľovnícku verejnosť k 
zodpovednejšiemu 
prístupu k chovu, 
ochrane a lovu poľov-
níckej zveri, k ochra-
ne a tvorbe životné-
ho prostredia zveri, 
ale aj k eliminovaniu 
faktorov, ktoré na ňu 
negatívne vplývajú. 
Vzhľadom na vysokú 
návštevnosť škôl, ale 
aj širokej verejnosti 

možno skonštatovať, že Okresná 

prehliadka trofejí poľovníckej zveri 
naberá každým rokom na populari-
te.     -ada-

Poľovníci vystavovali trofeje ulovené v poslednej sezóne

Študenti Gymnázia bl. Matky Terezy vo Svidníku touto cestou ďakujú 
sponzorom Antonovi Rudovi - FULIMEX, Ladislavovi Timanovi - TIMOBTEL, 
Petrovi Mihalíkovi - PEM SPORT, Reštaurácii LESY, že sme sa mohli zúčast-
niť lyžiarskeho výcviku, kde sme prežili príjemné chvíle.

Poďakovanie sponzorom

Na mimoriadnom zasadnutí sa 
minulý piatok stretli členovia mestskej 
rady. Jediným bodom rokovania bolo 
určenie ďalšieho postupu v súvislosti 
s prenájmom odpadového hospodár-
stva v meste Stropkov. Ako sme in-
formoval i v jednom z predchádzajú-
cich vydaní Spektra, mesto uvažuje 
o odčlenení prevádzky zabezpečujú-
cej odvoz odpadu a správu skládky 
v Chotči spod mestského podniku 
Služba a priamym zadaním, resp. po 
verejnej súťaži prenajať odpadové 
hospodárstvo súkromnej spoločnos-
ti. Jedným z argumentov MsÚ, prečo 
pristúpiť k tomuto kroku, je aj po-
treba vybudovania novej kazety na 
ukladanie odpadu, pretože kapacita 
súčasného úložiska postačuje len do 
konca tohto roka. Predpokladané in-
vestičné náklady na výstavbu novej 
kazety sú kalkulované vo výške asi 
5 až 7 mil. korún, mesto však po-

trebné financie na tento účel nemá 
zahrnuté v rozpočte. „Ako som už 
nedávno povedal, ide o zásad-
né rozhodnutie, ktoré nemôžeme 
unáhliť. Uvažujeme nad viacerými 
alternatívami a jednou z nich je 
aj to, či odpadové hospodárstvo 
ostane pod mestom, alebo pôjde 
do prenájmu. Je treba si položiť 
otázku, že ak sa bude zabezpečo-
vanie odpadového hospodárstva 
rentovať súkromnej firme, prečo 
sa to nemôže rentovať mestu? 
Do úvahy zoberme aj fakt, prečo 
máme riešiť následky a nie príčiny 
súčasného stavu,“ povedal pred-
nosta MsÚ Metod Burák. Jedným 
zo zásadných záverov piatkového 
rokovania je aj spôsob akým by mal 
byť prípadný prenájom odpadového 
hospodárstva realizovaný. „Mestská 
rada sa zhodla v tom, že ak sa to 
dáme do prenájmu, nepôjde to cez 

Mestská rada opäť o odpadovom hospodárstve
priame zadanie, ale formou ve-
rejnej súťaže. Tlačí nás síce čas, 
ale to nemôže byť argument na 
to, aby sme niečo porušili. Ak pri-
stúpime k súťaži, postavená bude 
tak, že pôjde o prenájom skládky, 
zvoz odpadu, vybudovanie zber-
ného dvora a zabezpečovanie se-
parovaného zberu odpadu. Poten-
ciálny prevádzkovateľ by musel 
na seba prevziať aj záväzky, ktoré 
má v súčasnosti Služba m. p. vo 
vzťahu k envirofondu (stanovené 
množstvo vyseparovaných zlo-
žiek odpadu – pozn. red.) a mesto 
bude tiež trvať na plynulom pre-

chode súčasných zamestnancov 
Služby k novému prevádzkovate-
ľovi. Okrem toho, pri celom proce-
se budeme musieť brať do úvahy 
aj stanovisko obce Chotča, na 
ktorej území sa skládka TKO na-
chádza,“ priblížil M. Burák. Úlohou 
MsÚ bude v najbližších dňoch vytvo-
riť podmienky pre vypísanie verejnej 
súťaže (vrátane stanovenia kritérií), 
prejednať celý proces s OcÚ Chotča 
a zároveň analyzovať, či je možné 
ponechať a prevádzkovať odpadové 
hospodárstvo naďalej v réžii mesta. 
Celý prípravný proces plánujú ukon-
čiť do konca marca.      -np-
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Halina Pawlowská
ZÁHADA ŽLTÝCH 

ŽABIEK
Toto nie je ro-

mán o láske. To 
pozná každý. Na-
priek tomu, zblb-
nutá a ovplyvnená 

tendenciou všetkých vysvetľovať 
všetko všetkým v domnení, že 
sme idioti úplne všetci, tuším, že 
je nutné vyjasniť sebe aj vám, že 
do tejto knižky som zaradila nie-
koľko svojich poviedok, stĺpčekov, 
veľa rád, dve básne, infantilnú re-
portáž a pár historiek, ktoré mi roz-
právala moja kamarátka, s ktorou 
spolupracujem už dlhé roky, Jana 
Procházková.

Rabín Shmuley 
Boteach

KOŠER SEX
Je váš sexuálny 

život vášnivý? Vní-
mate vzťah so svo-
jim partnerom ako 
dostatočne intímny? Privádza vás 
pomyslenie na manželstvo do roz-
pakov? Mali by ste sa nasťahovať 
k svojmu milému či milej? Cítite 
sa sexuálne frustrovaní? Má mo-
nogamia svoje reálne opodstatne-
nie? Má sex vôbec nejaký účel? 
Existuje ideálna sexuálna poloha? 
Mali by ste sa pustiť do milostnej 
pletky, aby ste oživili svoj zovšed-
nutý sexuálny život? Existujú v se-
xuálnom experimentovaní vôbec 
nejaké hranice?

Lillian Too
FENG ŠUEJ 

168 spôsobov, 
ako očistiť svoj 

domov
Svetoznáma 

odborníčka na feng 
šuej Lillian Too vám poradí, ako si 
vytvoríte harmóniu doma i v živote 
a zbavíte sa fyzických ťažkostí aj 
citovej nerovnováhy pomocou sta-
rovekej čínskej filozofie. Dozviete 
sa, že na vašu energiu vplýva ener-
gia predmetov vo vašej domácnos-
ti. Podľa autorkiných návodov si ju 
môžete upratať alebo zariadiť tak, 
aby ste zachovali jej plynulé prúde-
nie. Len tak bude váš domov krás-
ny a plný vitality. V príjemnej atmo-
sfére sa vám bude dariť a začnete 
sa cítiť úžasne.

Mymi Doinet 
Nanou
VEĽKÉ 

STAROSTI 
MALÝCH 

ZAJAČIKOV
Malé zajačiky Hugo, Leo, Jur-

ko a Majko majú veľké starosti. 
Jeden sa trápi, že pre okuliare sa 
mu budú všetci posmievať, druhý 
je maškrtný a už sa nezmestí do 
nohavíc, tretí je veľmi lenivý, ale 
prekáža mu, keď naňho sestrička 
neustále žaluje, no a štvrtý nemá 
kamaráta, lebo sa všetkého bojí.

„Už tradične robíme okresnú 
vedomostnú súťaž Kráľ čitate-
ľov. Tohto roku to bude už 10. 
ročník. Na školách je táto súťaž 
známa, žiaci sa jej zúčastňujú 
veľmi radi. Je zameraná na his-
tóriu nášho mesta. Pri tvorbe 
otázok vychádza-
me z monografie 
Stropkova. Podľa 
kapitol vyberieme 
určité historické 
obdobie. Žiaci sa 
pripravujú ma-
ximálne z dvoch 
kapitol, takže to 
pre nich nie je až 
také náročné.“ 
Keďže na marec 
pripadá aj Veľká 
noc, prebiehajú 
v knižnici tvorivé 
dielne s touto te-
matikou. „Tvorivé 
dielne pripravuje-
me hlavne pre zá-
kladné školy, len prednedávnom 
sme však mali tvorivú dielňu aj 
s klientmi Domova sociálnych 
služieb v Stropkove. V spolu-
práci s ergoterapeutmi sme sa 
dohodli, že klienti, ktorí sa radi 
zúčastňujú rôznych kultúrnych 
podujatí, môžu chodiť každú 
stredu do knižnice, kde si urobia 
prehľad tlače, stále im dáme kni-
hu, ktorú si prečítajú a potom sa 
o tejto knihe zhovárame. Absol-
vovali napríklad tvorivú dielňu s 
pani Hrabkovou, ktorá ich učila 
pracovať s hlinou a so slaným 
cestom,“ spomenula len niekoľ-
ko z množstva marcových akcií Ľ. 
Antošová. V spolupráci s OO ÚŽS 
a MO Matice slovenskej plánujú 
urobiť nesúťažnú výstavu kraslíc. 
S mesiacom kníh úzko súvisí aj 
okresné kolo Vansovej Lomnič-
ky, ktoré tohto roku pripadne na 
10. marca. „Som rada, že sa Van-
sovej Lomnička koná v marci, 
pretože táto súťaž s literatúrou 
a knihou úzko súvisí,“ podotkla 
vedúca mestskej knižnice. V tých-
to dňoch prebieha Týždeň knižníc, 
v rámci ktorého sa uskutočnia 
tvorivé dielne, ale aj beseda na 
tému Slovenská povesť. Okrem 
kníh a rôznych zaujímavých akcií 
je v mestskej knižnici k dispozícii 
aj bezplatný internet. „Sme veľmi 
radi, že mládež, ale aj dospelí, 
majú možnosť bezplatného prí-
stupu na internet v našej kniž-

nici. Môžu ho využívať všetci, 
ktorí sú členmi knižnice, jedinou 
podmienkou je teda čitateľský 
preukaz. Oproti minulosti, keď 
bol platný jeden kalendárny rok, 
v súčasnosti platí jeden bežný 
rok, teda dvanásť mesiacov. 

Záujemcovia môžu počítač vyu-
žívať hodinu denne, pokiaľ však 
niekto potrebuje na internete aj 
pracovať, snažíme sa mu vyjsť 
v ústrety a poskytnúť mu po-

trebný čas,“ vysvetľuje Ľ. Antošo-
vá a dodáva, že vďaka dvadsaťti-
sícovému príspevku od mesta len 
prednedávnom rozšírili knižný fond 
o nové zaujímavé tituly. Na otázku, 
aké je vekové zloženie používa-
teľov knižnice reagovala: „Musím 
pochváliť Stropkovčanov, pre-
tože máme veľmi pekne obsade-
nú vekovú štruktúru. Najviac je 
detí zo základných škôl, potom 
nasleduje mládež do 18 rokov 
a po nej dospelí čitatelia. Som 
veľmi rada, že máme veľmi pes-

trú a početnú skladbu používa-
teľov knižnice, pretože to svedčí 
o tom, že záujem o knihy je vo 
všetkých vekových kategóriách. 
Teší ma, že knižnicu využívajú aj 
dôchodcovia. V príjemnej čitárni 
máme široký výber periodickej 
tlače, mesto nám v tomto vychá-
dza v ústrety, takže si tu každý 
nájde svoje obľúbené noviny 
a časopisy.“ Dospelí najčastejšie 
vyhľadávajú oddychovú literatúru, 
teda beletriu a romány. Oproti mi-
nulosti, keď boli obľúbené najmä 
historické romány, v posledných 

rokoch vedú romány 
zo súčasnosti. Naj-
mladšie deti s obľubou 
siahnu po rozprávkach, 
staršie deti a mládež 
sa zameriavajú najmä 
na náučnú literatúru, 
encyklopédie a odbor-
né knihy. Čo sa týka 
autorov, jednoznačne 
vedie Táňa Keleová 
– Vasilková, ktorá je 
najobľúbenejšou au-
torkou stropkovských 
žien. V tesnom závese 
za ňou sa držia ďalšie 
slovenské spisovateľ-
ky, ktoré sa vo svojich 
románoch zameria-

vajú na život súčasnej ženy. A po 
akej knihe siaha najradšej Ľudmi-
la Antošová? „Pokiaľ mám len 
trochu voľného času, rada si 
prečítam nejakú knihu od Pau-

la Coelha. Je to taký balzam na 
dušu,“ vyznáva sa a na otázku, 
či si myslí, že v budúcnosti môže 
knihy vytlačiť internet, odpovedá: 
„Kvality knihy sú stále neoceni-
teľné, priamy kontakt s knihou 
má stále svoje čaro. Je to taký 
nenáročný priateľ. Myslím si, 
že kniha bude v živote človeka 
stále zohrávať dôležité miesto. 
V poslednej dobe mám dokonca 
pocit, že záujem o knihy v sú-
časnosti narastá.“

-ada-

Mládež vyhľadáva najmä náučnú literatúru, 
ženy najviac čítajú Keleovú-Vasilkovú

Pracovníci mestskej knižnice pripravujú pre svojich čitateľov v priebehu 
celého roka zaujímavé akcie. Mesiac kníh je však na podujatia, ktoré majú 
za úlohu prehĺbiť u širokej verejnosti záujem o literatúru, ešte o čosi bohatší. 
Usporadúvajú sa rôzne literárne kvízy, napríklad Moja najobľúbenejšia kniha, 
ktorý je určený pre základné školy a školské družiny, v zábavnom popoludní 
pod názvom Čitateľ – tvor zložitý sa môžu deti dozvedieť všetko o knižnici, 
ale aj o jej čitateľoch. Vedúca Mestskej knižnice v Stropkove Ľudmila Anto-
šová vyratúva aj ďalšie podujatia, ktoré na marec pripravili.
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Svetový deň vody vyhlásilo Valné 
zhromaždenie OSN na svojom 47. 
zasadnutí v decembri 1992 rezolú-
ciou A/RES/47/193. Tohtoročný Sve-
tový deň vody pripadá na 20. marec 
a je zameraný na sanitáciu, ktorej je 
venovaný i celý rok 2008, vyhlásený 
ako Medzinárodný rok sanitácie. Sa-
nitácia je súhrn praktických opatrení 
k uskutočňovaniu noriem a požiada-
viek hygieny, ktoré smerujú k ozdra-
veniu podmienok prostredia. V tejto 
súvislosti ide najmä o bezpečnú úpra-
vu a vypúšťanie odpadových vôd, 
kanalizáciu a pod. WHO odhaduje, 
že nedostatočná kvalita vody a s ňou 
spojenej sanitácie, hygieny a zásobo-
vania, sa podpisuje celosvetovo na 
zhruba 6% ochorení súvisiacich s vo-
dou. Mnohé krajiny zavádzajú opat-
renia pre zabezpečenie pitnej vody 
a zlepšenie sanitácie. Zlepšenie sani-
tácie má pozitívny vplyv na zdravie, 
ekonomický a sociálny rozvoj. Ochra-
na vodných zdrojov pred znečistením, 
výroba pitnej vody, sanitácia, čiste-
nie odpadových vôd, monitorovanie 
a zber údajov – toto všetko vyžaduje 
nemalé finančné prostriedky. Avšak 
žiadna investícia do zásobovania vo-
dou a čistenia odpadových vôd nie 
je samoúčelná, ak produkuje úžitok 
vysoko prevyšujúci priame náklady 
spojené s liečením ochorení spôso-
bených závadnou vodou. 

V okrese Stropkov je 78 % oby-

vateľov zásobovaných vodou z verej-
ných vodovodov. Pri zdravotno-hygie-
nickom hodnotení vodného zdroja sa 
posudzuje jeho využiteľná výdatnosť, 
ale i možnosť ochrany kvality vody 
v zdroji, potenciálne nebezpečenstvo 
kontaminácie vody a ďalšie miestne 
podmienky, taktiež výsledky laboratór-
nych rozborov vzoriek vody v zdrojoch 
a v sieti. Osobitne významnú úlohu 
v procese úpravy kvality vody z hľa-
diska prevencie možnosti výskytu 
a šírenia infekčných ochorení prenos-
ných vodou zohráva dezinfekcia vody. 
Z kontroly kvality vody vo verejných 
vodovodoch v okrese Stropkov, ktoré 
v roku 2007 vykonal RÚVZ so sídlom 
vo Svidníku 31 % nesplnilo limity uka-
zovateľov kvality pitnej vody. Väčšina 
vzoriek bola závadná po mikrobiologic-
kej stránke, čo svedčí o nedostatočnej 
dezinfekcii pitnej vody. Regionálny 
úrad vereného zdravotníctva so síd-
lom vo Svidníku, odd. hygieny život-
ného prostredia bude 20. marca 2008 
v priestoroch odd. HŽP poskytovať 
záujemcom z radov občanov poraden-
stvo v oblasti zdravotnej bezpečnosti 
pitnej vody zo zdrojov využívaných na 
individuálne a hromadné zásobovanie, 
úpravu pitnej vody, ochrany vodných 
zdrojov a ďalších problémov týkajúcej 
sa pitnej vody a jej význam pre zdravie 
človeka.

RÚVZ so sídlom vo Svidníku
odd. hygieny životného prostredia

Svetový deň vody

V pondelok 3. marca 2008 sa pri 
príležitosti MDŽ uskutočnilo Valné 
zhromaždenie žien z celého obvodu 
Stropkov. Ženy medzi sebou privítali 
aj pozvaných hostí: poslanca NR SR 
a primátora mesta Stropkov MUDr. 
Obrimčáka, zástupcu starostu obce Ti-
sinec J. Bujdoša a riaditeľku Mestskej 
knižnice v Stropkove E. Antošovú. Cie-
ľom zhromaždenia bolo zhodnotiť vý-
sledky práce OO ÚŽS za rok 2007.

Správu o činnosti organizácie za 
rok 2007 a hlavné úlohy na tento rok 
predniesla predsedníčka OO ÚŽS Mgr. 
Terézia Lipinská.

Okrem iného vyzdvihla najúspeš-
nejšie aktivity žien, ktoré sa konajú kaž-
doročne. Medzi ne patrí Vansovej Lom-
nička, Veľkonočná kraslica, Športové 
dni v obciach, súťaž Spievajúce rodiny, 
ktorá nadobudla už celokrajský charak-
ter a charitatívna TESCO –zbierka. 

Správna rada OOÚŽS sa na svo-
jom zasadnutí rozhodla udeliť Ďakovné 
listy predsedníčkam najaktívnejších or-
ganizácií. Z rúk predsedníčky OO ÚŽS 
si toto ocenenie prevzali: p.Mgr. Mária 
Lipáková - ZO Chotča, p. Mária Rodá-
ková – ZO Tisinec, p. Iveta Žulkovská 
– ZO Varechovce a p. Irena Paličková 
– ZO Bukovce. 

V diskusii ženy hovorili nielen 
o svojich úspechoch, ale aj o problé-
moch, s ktorými zápasia vo svojich or-
ganizáciách.

Ženám sa prihovoril aj poslanec 
NR SR a primátor mesta Stropkov 
MUDr. Peter Obrimčák, ktorý sa veľmi 
pochvalne vyjadril o práci žien a záro-
veň im zablahoželal k blížiacemu sa 
sviatku MDŽ. Na znak vďaky a úcty ob-
daroval prítomné ženy kvetom.

Mgr. Oľga Kotuliaková
podpredsedníčka OO ÚŽS v Stropkove

Ženy bilancovali

Hugo – symbol verejnej zbierky 
Hodiny deťom Nadácie pre deti Slo-
venska – od septembra 2007 pomá-
ha aj deťom na Cirkevnej základnej 
škole sv. Petra a Pavla v Stropkove. 
Úspešný projekt, realizácia ktoré-

ho bude trvať do konca júla 2008, 
je zameraný na zvýšenie úrovne 
vzdelávania zdravotne postihnutých 
detí s využitím špeciálnych didaktic-
kých pomôcok, ktoré podporujú ich 
vnímanie a koncentráciu. Okrem 
zakúpených pomôcok sa na reali-
zácii projektového cieľa nemalou 
mierou podieľajú aj asistenti, ktorí 
pomáhajú učiteľom a handicapova-
ným deťom vyrovnať sa ich zdravým 

rovesníkom, viesť ich k vzájomnej 
akceptácii a pomoci. Jednotlivé ak-
tivity projektu nie sú zamerané len 
na výchovno-vzdelávací proces, 
podporujú aj voľnočasové činnosti, 
spoluprácu so študentmi, rodičmi 

a miestnou samosprávou – či už je 
to Deň otvorených dverí, výstava 
žiackych prác, alebo organizácia 
MDD. Aj keď práca s postihnutými 
deťmi nie je najľahšia, pedagógov 
povzbudí akýkoľvek spôsob pomo-
ci. Preto aj touto cestou vyjadrujeme 
vďaku Nadácii pre deti Slovenska 
za jej podporu a pomoc tým, ktorí to 
skutočne potrebujú.

M. Karašinská

Hugo pomáha aj na cirkevnej škole

Uplynulý utorok sa vo svidníckom 
Dome kultúry konal Snem Regionál-
neho združenia miest a obcí Šariša. 
Prítomní starostovia a primátori sa 
v prvej polovici programu venovali 
interným témam združenia (správa 
o činnosti za rok 2007, schválenie 
členského príspevku za rok 2008, zá-

sady hospodárenia RZMOŠ) a volení 
boli aj delegáti na 18. Snem ZMOS-u, 
ktorý sa uskutoční v máji v Bratislave. 
Za okres Stropkov boli zvolení Juraj 
Pšár (starosta V. Hrabovca), Štefan 
Radačovský (Chotča), Ján Olčák 
(Vyšná Olšava), Ľudmila Hospodá-
rová (Lomné), Jaroslav Palička (Bu-
kovce) a Milan Haňák (Vislava). 

Predstavený bol aj dokument 
k príprave strategického materiálu 
pre čerpanie zdrojov z osi LEADR. 
Na sneme sa zúčastnila aj riaditeľ-
ka odboru štátnej správy v sektore 
vôd a rybárstva Ministerstva život-
ného prostredia Eva Ondrejčáková 

a riaditeľka Enviromentálneho fondu 
Daniela Kobetičová, ktoré starostov 
informovali o environmentálnej prob-
lematike.

Starostovia sa v utorok dohodli 
na hlavných témach, ktoré prednesú 
na 18. Sneme ZMOS. „Prvou zásad-
nou témou bude podpora malých 

obcí pri čerpaní 
dotácií z jednot-
livých minis-
terstiev, keďže 
sme odrezaní 
od eurofondov, 
z ktorých môžu 
svoje projekty 
financovať len 
väčšie obce. 
V tomto smere 
však už máme 
prísľub, že vláda 
a ministerstvá 
bude prednost-
ne riešiť žiadosti 

o dotácie malé obce a veľké obce, 
aby sa zameriavali na eurofondy,“ 
priblížil J. Pšár, predseda Rady sta-
rostov stropkovského okresu. Ďalšou 
témou, ktorá trápi starostov odľahlej-
ších obcí je nedostupnosť pripojenia 
na vysokorýchlostný internet. Tieto 
obce sú preto odkázané len na po-
malé a omnoho nákladnejšie pripo-
jenie prostredníctvom pevnej linky. 
Podľa J. Pšára by sa vďaka lepšej 
dostupnosti internetu zvýšila infor-
movanosť starostov všetkých obcí. 
„Tretia zásadná vec bude oblasť 
prípravy nového zákona o obec-
nom zriadení. Niektoré záležitosti, 

Starostovia rokovali na sneme Združenia miest a obcí Šariša
Chýba rýchly internet, legislatívne chcú upraviť fungovanie úradovní

na ktoré dlhé roky upozorňujeme 
sú v návrhu zahrnuté, ale chýba 
tam úprava fungovania spoloč-
ných obecných úradov. Chceme 
aby bolo uzákonené, že združenie 
v rámci SOcÚ je povinné. Pretože 
teraz je to tak, že keď sa jeden či 
dvaja starostovia rozhodnú, že tam 
nechcú byť, rozbijú celú úradov-
ňu. Podobne je to aj v súvislosti 
s činnosťou stavebných úradov pri 
spoločných úradovniach,“ vysvetlil 
J. Pšár. Zo strany niektorých delegá-
tov snemu padli aj návrhy týkajúce 
sa finančnej podpory starostov, ktorí 
nie sú opätovne zvolení do svojich 

funkcií a majú vraj komplikovanejšiu 
možnosť zamestnať sa. „Osobne 
takúto iniciatívu nepodporujem. 
Každý si musí byť pred nástupom 
do funkcie vedomý do čoho ide 
a počítať aj s tým, že nebude zvole-
ný. Nechápem, prečo by sme mali 
mať po odchode z funkcie nárok 
na niečo ako výsluhový dôchodok. 
Myslím si tiež, že starosta by mal 
byť vo funkcii najviac dve funkčné 
obdobia a potom by mal prenechať 
žezlo iným. Podľa môjho názoru sa 
výkon funkcie stáva potom akousi 
rutinou,“ povedal na záver J. Pšár.

-np-
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Pozýva
17.3. Objavujeme vesmír s deťmi MŠ – beseda 

s hvezdárom – CVČ, 17.3. Športové popoludnie pre 
ŠKD – CVČ, 18.3.–19.3. Rozprávka – MŠ – CVČ, 19.3. 
Popoludnie hier – CVČ, 19.3. MORENA – rozlúčka so 
zimou – CVČ, 20.3. Deň hier – CVČ, 20.3. Veľkonočné 

cyklistické preteky - cyklodráha pod vlekom, 20.3. Veľkonočný volejbalový turnaj o po-
hár riaditeľa ABC CVČ – SOUP, 25.3. Veľké pátranie po Veľkonočnom poklade - areál 
pod vlekom, denne – Okno do sveta informácií – počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 31.3. Veselé farbičky - téma – „Veselý let balónom” – CVČ, 1.- 31.3. Literárne 

okienko – téma – „Voľná téma” – CVČ, 1.- 31.3. Najkrajšia fotografia – téma – „Voľná 
téma“ – CVČ, 1.- 31.3. MINI KOMIX – výstava kreslených príbehov – CVČ, 1.- 31.3. 
FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Stropkove - OŠK

Veľkonočné tvorivé dielne
Veľkonočné 

tvorivé dielne nav-
štívili deti z Ma-
terskej školy na 
ulici Matice Slo-
venskej, ŠKD na 
ulici Hrnčiarskej 
a ŠKD CZŠ. Deti 
nám pomohli pri-
praviť veľkonočnú 
výzdobu. Menšie 
vymaľovali papie-
rové vajíčka, ktoré 
sa potom upevnili 
na vetvičky bah-

niatok. Deti z ŠKD 
vyfarbili kraslice 
a naaranžovali 
ich do košíčkov. 
Chlapci vyrobili 
krásne veľkonoč-
né korbáče.

Každý si od-
niesol malú od-
menu za tvorivosť. 
Výrobky z tvorivej 
dielne si môžu 
návštevníci po-
zrieť v našom cen-
tre voľného času.

ABC Centrum voľného času Stropkov Vás v spolupráci 
s rómskym komunitným centrom v Stropkove pozýva

RÓMSKA SUPERSTAR
Príď a zaspievaj! Do Rómskeho komunitného centra 27. mar-

ca 2008 o 14.00 hod. (štvrtok). Najlepší speváci získajú diplomy 
a vecné ceny. Do súťaže sa prihlás v RKC Stropkov

Veľkonočné cyklistické preteky
Ak nechcete celý prázdninový týždeň len leňošiť, ale chcete urobiť 

niečo pre svoje zdravie, dobre sa zabaviť, tak neváhajte a príďte: Kam: 
cyklodráha pod vlekom, Kedy: 20. 3. 2008 o 13.30 hod., Kto: všetci 
športu chtiví nadšenci

Tešíme sa na Vás

Veľké pátranie po Veľkonočnom poklade
Sviatky sú už za nami, ale nič nám nebráni stráviť prekrásne 

popoludnie pre Vás všetkých, menších, väčších, starších, mlad-
ších, jednotlivcov, skupiny, rodiny. Neváhajte a príďte Pod vlek dňa 
25. 3. 2008 (utorok) o 14.00 hod. na zábavné popoludnie, plné nad-
šenia a vzrušenia pri hľadaní pokladu.

Už teraz sa na Vás všetkých tešíme

Vynášanie Moreny
Z chotára, je pekným zvykom ako sa rozlúčiť so zimou. 

Príďte si pripomenúť túto tradíciu dňa 19. 3. 2008 o 13.00 
hod.

Stretnutie všetkých záujemcov bude v ABC CVČ. Od-
kiaľ sa vydáme k rieke Ondava, kde sa rozlúčime s Morenou 
jej zapálením a vhodením do rieky.

Tešíme sa na spoločné uvítanie JARI

ABC CVČ organizuje návštevu ľadovej revue
PÁN ĽADU s J. PĽUŠČENKOM a jeho hosťami

(Jozefom Sabovčíkom, Naomi Langovou, Petrom Černyševom a ďalšími, ktorých 
bude sprevádzať skupina Stradivarius maďarského huslistu Edvina Martona)

KEDY? 16. 4. 2008
ČAS: odchod autobusu od CVČ o 15.00 hod, vystúpenie o 19.00 hod
MIESTO: Košice – STEEL ARÉNA
CENA: vstupenka + doprava 500,- Sk na osobu
Nenechajte si ujsť jedinečný zážitok s niekoľkonásobným majstrom sveta a olym-

pijským víťazom Jevgenijom Pľuščenkom, ktorý vystúpi u nás v KOŠICIACH.
Záujemcovia sa môžu nahlásiť a zakúpiť si vstupenky v ABC CVČ denne od 7.00 – 

18.00 hod najneskôr do 10. 4. 2008. Všetkých Vás srdečne pozývame!!!!

ABC CVČ organizuje zájazd na prvé dva semifinálové 
hokejové zápasy play – off Slovenskej hokejovej 

extraligy medzi mužstvami:
HC KOŠICE – HK 36 SKALICA

KEDY? 17. 3. 2008 a 18. 3. 2008 (pondelok, resp. utorok)
ČAS: odchod autobusu od CVČ o 14.15 hod., zápasy o 17.00 hod.
MIESTO: Košice – STEEL ARÉNA
CENA: vstupenka + doprava 350,- Sk na osobu
Nenechajte si ujsť jedinečný zážitok s majstrom sveta a hviezdou NHL v Skalickom 

drese Žigmundom Pálfym a plejádou ďalších výborných hokejistov.
Lístky v predaji v ABC CVČ v Stropkove. Pozor! Počet vstupeniek je obmedzený! 

Rozhoduje poradie rezervácií!

Halový futbalový turnaj o pohár riaditeľa ABC CVČ
Dňa 29. 3. 2008 (sobota) organizuje ABC CVČ 7. ročník halového futba-

lového turnaja o pohár riaditeľa ABC CVČ, ktorý sa uskutoční v športovej hale 
SOUP v Stropkove so začiatkom o 9.00 hod. Štartovné je 100,- Sk/mužstvo. 
Na súpiske jedného mužstva môže byť uvedených max. 7 hráčov. Hrať sa 

bude systémom pavúk alebo skupinovo každý s každým (podľa počtu zúčastnených 
mužstiev). Prihlášky so súpiskami a štartovným je potrebné doručiť do ABC CVČ najne-
skôr do 27. 3. 2008 (štvrtok) do 16.00 hod.

Koncert HEĽENINE OČI a SUPRAFON
ABC CVČ v Stropkove pripravilo pre fajnšmekrov dobrej 

hudby bonbónik. Dňa 28. 3. 2008 (piatok) v Stropkove v diva-
delnej sále OŠK mesta Stropkov o 19.00 hod. po dlhom čase 
po veľkom zahraničnom koncertnom turné v Írsku opäť vystú-
pia stálice Slovenskej eskimo – punkovej scény: HEĽENINE 
OČI, ktoré majú pripravené pre Stropkovčanov mimo návalu 
dobrej hudby a nálady aj jedno veľké prekvapenie. Predsko-
kanov im bude robiť nádejná domáca kapela: SUPRAFON. Lístky na tento koncert si 
budete môcť zakúpiť od 17. 3. 2008 v predpredaji za cenu 60,- Sk v ABC CVČ v Strop-
kove na OŠK v Stropkove a v TIC – turistickom informačnom centre v Stropkove a v deň 
koncertu za cenu 75,- priamo na mieste koncertu. Príďte sa zabaviť a zaspievať si hity 
Heľeniných očí!

ABC CVČ v Stropkove organizuje pobytové zájazdy pri mori:
Taliansko Riccione (camp Fortanelle)

Termín: 2. 6. - 11. 6. 2008
Cena: 4 500,- Sk

Ponuka platí pre deti a mlá-
dež, aj dospelých. Program je 
zameraný na cvičenie pri hudbe 
v morských vlnách, plus samozrej-
me slnenie, spoznávanie kultúry 
krajiny. Celý pobyt je organizovaný 
v spolupráci s ABC CVČ v Prešove 
a s CK EZOTOUR. Program bude 
prebiehať pod dozorom externých 
pracovníkov ABC CVČ v Prešove. 
Bohatý rekreačný program zabez-
pečuje pedagogický dozor a delegát CK. V prípade záujmu je potrebné uhradiť zálohu 
2 000,- Sk do 11. 4. 2008 v ABC CVČ v Stropkove.

V cene je zahrnuté: 7x ubytovanie v 4 miestnych stanoch (2 dvojposteľové spálne 
a predsieň, policová skrinka na odevy, stojan s vešiakmi, zrkadlo, stojan na hygienické 
potreby) s pevnou podlahou a posteľami, 7x celodenné stravovanie (raňajky, desiatová 
polievka, večera), doprava klimatizovaným autobusom, sprievodca CK.

Camp Fortanelle je samozrejme vybavený potrebnou infraštruktúrou – sprchy 
s teplou vodou, toalety, varné kanvice, chladničky, supermarket, reštaurácia, bar a piz-
zeria, pekáreň či trafika. Možné fakultatívne výlety do Rimini, Mirabilandie, Ravenny, 
San Marína a Ríma. 

Bližšie informácie: č.t.: 054 742 4500, e-mail: abc.cvc@stonline.sk

Chorvátsko Makarska Riviera
(penzióny Rudeš**, Kolarič**)
Termín: 19. 6. - 28. 6. 2008
Cena: 7 500,- Sk

Ponuka platí pre deti a mládež aj do-
spelých. Program je zameraný na kúpanie 
v priezračne čistom mori, slnenie sa na bie-
lych plážach a prechádzky po historickom 
jadre v benátskom slohu a spoznávanie 
kultúry krajiny. Celý pobyt je organizovaný 
v spolupráci s CK EZOTOUR. Bohatý re-
kreačný program zabezpečuje delegát CK. 
V prípade záujmu je potrebné uhradiť zálo-
hu 2 000,- Sk do 11. 4. 2008 v ABC CVČ v 
Stropkove.

V cene je zahrnuté: 7x ubytovanie 
v penzióne (v 2-3-4 posteľových izbách so 
sociálnym zariadením a balkónom s výhľa-
dom na more, 7x polpenzia v miestnej reš-
taurácii, doprava klimatizovaným autobu-

som, sprievodca CK, poistenie CK proti insolventnosti, posteľná bielizeň, spotreba 
vody a el. energie, záverečné upratovanie. Povinný príplatok – pobytová taxa: od 12 
do 17 rokov – 175,- Sk, od 18 rokov – 350,- Sk.

Stredisko ponúka širokú paletu zábavy v miestnych reštauráciách, kaviarňach so 
živou hudbou alebo na diskotékach. Leto v Makarskej je známe i množstvom kultúrnych 
podujatí. Pobyt si tiež môžete spestriť výletom na bicykli, člne či fakultatívnym výletom.

Bližšie informácie: č.t.: 054 742 4500, e-mail: abc.cvc@stonline.sk
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

OBEC LOMNÉ
vypisuje v zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
a § 5 zákona NR SR č.552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme

výberové konanie na obsadenie funkcie:
riaditeľa Základnej školy s materskou školou, Lomné

Kvalifikačné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelanie v zmysle vyhl. MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej 

a pedagogickej spôsobilosti v znení neskorších predpisov
- najmenej päť rokov pedagogickej praxe
- absolvovanie 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady
Zoznam požadovaných dokladov:
- osobný dotazník
- profesijný životopis
- overený doklad o preukázaní bezúhonnosti- odpis registra trestov nie 

starší ako tri mesiace
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon tejto práce
- návrh koncepcie rozvoja školy v písomnej forme
- overený doklad o dosiahnutom stupni vzdelania a pedagogickej praxi

Prihlášky s dokladmi v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ KO-
NANIE – názov a adresa školy – NEOTVÁRAŤ“ je potrebné zaslať alebo 
osobne doručiť najneskôr do 19. 4. 2008 do 14.00 hod. na adresu: Obecný 
úrad Lomné, 090 33 Turnany nad Ondavou.

Termín a miesto výberového konania oznámi vyhlasovateľ prihláseným 
uchádzačom najmenej 7 dní pred jeho konaním.

Ľudmila Hospodárová, starostka obce

Mobil: 0902 619 794
Tel./fax.: 054/ 788 1353

Predaj a výkup 
mobilných telefónov. 
Predaj príslušenstva.

Predaj a servis počítačov,
notebookov a príslušenstva.
ADSL pripojenie k Internetu.

MobilPC
Oprava mobilných telefónov, odblokovanie, 

zmena jazyka, zmena softvéru.
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* Prevádzam rekonštrukciu domov a by-
tov, keramické obklady, dlažby, sadrokar-
tón, stierkovanie, výmena okien, utepľo-
vanie domov, zámkové dlažby a pod. Tel.: 
0915 947 514.
* Stierky, maľby bytov. Tel.: 0918 199 

868.
* Orezávame ovocné dreviny. Tel.: 0907 

307 175.
* Prijímam objednávky na rôznofarebné 

nosnice, biele vlašky a morky. Tel.: 0904 
162 755, 742 2540.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk ročne. Bliž-

šie informácie na čísle: 0905 775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný deň, 
odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 15 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľ-
vek. Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 2-ročného ratlíka. Tel.: 0918 

347 977.
* Darujem fenu nemeckého ovčiaka, 

6-ročná. Tel.: 0907 942 571.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám konzumné zemiaky. Cena do-
hodou. Tel.: 0904 365 139.
* Predám bubnovú pec. Tel.: 0907 029 546.
* Predám ošípanú. Tel.: 0903 221 485.
* Predám obývaciu stenu, veľmi lacno. 

Tel.: 054 742 8749.
* Predám motorovú pílu STIHL FARMAR 

MS 290, v lese nikdy nerobila, udržiavaná, 
v dobrej kondícii, pripravená na sezónu. 
Pôvodná cena 18 000,- Sk, teraz 12 000,- 
Sk + dohoda. Tel.: 0905 489 615.
* Predám registračnú pokladnicu EURO-

500T HANDY a obchodnú digitálnu váhu 
AC. Tel.: 0903 654 733.
* Predám 120 kg ošípanú. Tel.: 749 3336.
* Ponúkam na predaj nové bicykle. Ad-

resa: Jozef Gula, Puškinova 23, Stropkov, 
tel.: 0905 946 670.
* Predám ošípanú, 25 kg odstavčatá, 

kozu, kozliatka. Tel.: 054 742 2173.
* Šperky z chirurgickej ocele za najnižšie 

ceny. Tel.: 0907 288 188.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2281, 

0908 854 981.
* Predám používaný plynový sporák. 

Lacno. Tel.: 0903 995 675.
* Predám 3-ročnú obývaciu stenu, konfe-

renčný stolík a rohový gauč. Cena doho-
dou. Tel.: 0904 815 408, 0918 573 436.
* Predám kočiar, 3-kombinácia po jed-

nom dieťati v dobrom stave. Cena 1 500,- 
Sk. Tel.: 0907 476 257.
* Predám 8-týždňové červené nosnice. 

Tel.: 0903 327 252, 054 742 4012.
* Predám / požičiam svadobné šaty s do-

plnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám 2 kachľové pece a 1 kuchynskú 

kachľovú pec. Tel.: 0910 534 443.
* Firma v Nižnej Jedľovej predáva ja-

točné ošípané aj odstavčatá mäsový typ. 
Tel.: 054 752 4922, 0903 848 035.
* Predám elektrický varný kotol 80 l, smažia-

cu plynovú panvu veľkú, smažič na hranolky, 
prístroj na hot dog + ohrievač na párky, stolo-
vú váhu + závažia. Tel.: 0915 961 318.
* Predám el. gitaru Squier stratocaster, 

sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dvojpodlažný rodinný dom 
v Stropkove. Cena 2 000 000,- Sk. Tel.: 
0908 323 820.
* Predám pozemok a dom v obci Kruši-

nec. Tel.: 0903 654 733.
* Kúpim byt v Medzilaborciach. Tel.: 0918 

347 977.
* Kúpim stavebný pozemok v Stropkove. 

Tel.: 0905 452 469, 742 48 49. Volať po 
16.00 hod.
* Prenajmem priestory na podnikanie 

180 m2. Tel.: 0905 794 490.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt v Strop-

kove. Cena dohodou. Tel.: 0907 931 040.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 1. 3. 2008 voľ-
né nebytové priestory o výmere 42,08 + 
spoločné priestory, nachádzajúce sa na 
ul. Hlavnej č. 25, v Dome služieb na 1. po-
schodí. Bližšie informácie o nájomných 
priestoroch Vám poskytneme pri osob-
nom jednaní v podniku Služba m.p. alebo 
na č.t. 054/742 2657, kl. 205.

* SLUŽBA mestský podnik Stropkov ponú-
ka na prenájom od 1. 3. 2008 voľné neby-
tové priestory o výmere 28,33 m2 + spoloč-
né priestory, 36,33 m2 + spoločné priestory 
nachádzajúce sa na ul. Hrnčiarskej č. 
770/48 na 1. poschodí. Bližšie informácie 
o nájomných priestoroch Vám poskytneme 
pri osobnom jednaní v podniku Služba m.p. 
alebo na č.t. 054/742 2657, kl. 205.
* Predám stavebný pozemok v Stropko-

ve. Tel.: 0915 232 695.
* Kúpim 2 - 3 -izbový byt v OV. Platba v 

hotovosti. Tel.: 0908 349 109.
* Prenajmem 28 m2 v centre mesta na 

podnikanie. Tel.: 0902 282 152.
* Kúpim 2-izbový byt v OV. Tel.:0918 636 

945.
* Kúpim byt. Tel.: 0905 746 769.
* Kúpim 1 alebo 2-izbový byt v Stropko-

ve. Tel.: 0903 271 421.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt + garáž 

na ul. Kalinčiakovej. Tel.: 742 3753.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 0915 

280 409.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám malotraktor. Tel.: 0904 568 999.
* Predám Peguet 206 1,9D, r.v. 2000 

a Peguet 306 combi 1,4 benzín, r.v. 1999. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Fabia 1,4 Classic, r.v. 2000, 

60 000 km, 1. majiteľ, servisná knižka, 
+4ks zimné kolesá, cena: 145 000,- Sk. 
Tel.: 0904 583 574.
* Predám Husquarna 250 cross. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám súčiastky na Fiat Punto, ročník 95, 

obsah 1,1; 5-dverový. Tel.: 0918 105 989.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám piesty, vložky, krúžky, čepy na trak-

tor Major, vŕtanie 100, nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Fabia combi, r.v. 2002. Tel.: 

0902 563 379.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, po GO 

motora i skrine, nové pneumatiky, STK a EK 
05/2008. Cena dohodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pneuma-

tiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks jazdené 
zimné pneumatiky na Š-Fábia; 4 ks jaz-
dené zimné pneumatiky s diskami, rozmer 
14“, strešný nosič lyží na Renault Méga-
ne. Tel.: 0907 421 651, 0907 157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 50 kW, 

r.v. 1997, modrá, elektróny, zimné pneu, 
centrál, alarm, strešný nosič, 155 000 km, 
STK do 03/2008 Cena 75.000,- Sk. Tel.: 
0907 216 466.
* Predám NISSAN Almera sedan, 1,4, 64 

kW, r.v. 1996, predné el. okná, krídlo, ŤZ, 
zelená metalíza, nová batéria, nové L+Z 
pneu., tón. sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 
0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim kosačku MF-70 v akomkoľvek 

stave. Tel.: 0904 117 978.
* Kúpim staré autá, motorky, nekompletné, 

torzá, náhradné diely. Ponúknite, pricestu-
jem. Tel.: 0903 022 227, 0918 981 514

PRÁCA
* Frima HALPO s.r.o Svidník prijme s ná-

stupom ihneď viazačov bremien, práca v 
ČR, plat. podmienky: 1. mesiac 80,- Kč, 
ďalší mesiac 90,- Kč. Ubytovanie a ces-
tovné hradí fyrma, poskytujeme pracovné 
oblečenie, ako aj týždenné zálohy. Tel.: 
0905 732 814.
* Prijmem zodpovedných a serióznych 

robotníkov s vážnym záujmom o prácu na 
stavebné práce v ČR. Tel.: 0908 654 793, 
00420 604 796 384.
* Prijmem robotníkov na prácu v ČR. Tel.: 

0908 637 550.

* Prijmeme pracovníkov na profesie hori-
zontkár, frézar, sústružník, zámočník, zvá-
rač CO2 a žeriavnik na mostové žeriavy. 
Tel.: 0915 124 517.
* Súkromná montážna spoločnosť vo 

Svidníku - Agentúra dočasného zamestná-
vania (ADZ), ponúka pracovné príležitosti 
s montážnym zameraním v SR, ČR a v 
ďalších štátoch EÚ, a výhľadovo aj prácu 
v rámci našej spoločnosti vo Svidníku do 
TPP. Možnosť zabezpečiť prácu podľa 
Vášho výberu po osobnom pohovore. Tak-
tiež ponúkame prácu na doma (vhodná aj 
pre dôchodcov). Podmienky: úplné stredo-
školské vzdelanie (USO), časová flexibilita, 
samostatnosť a dobré technické a praktic-
ké skúsenosti. Prijmeme aj elektrikára. In-
formácie: 0903 575 166, 0915 982 227.
* Prijmeme murárov na stavebné práce 

v Brne, najlepšie celé partie. Mzda 100 - 
120 Sk/hod. Cestovné a ubytovanie zdar-
ma. Tel.: 0908 021 350, 0911 120 546.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Prešov-

ského kraja. VP všetky skupiny. Tel.: 0907 
109 410.
* Prijmeme stavebných robotníkov, mu-

rárov, tesárov aj nevyučených, nástup 
ihneď. Tel.: 0915 915 843.
* Prijmeme do zamestnania v ČR väčší 

počet žien, mužov ako krajčír, krajčírka, 
práca na turnusy, hradíme cestovné a uby-
tovanie. Nástup ihneď. Tel.: 0915 915 843.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 896 

595.

RÔZNE
* Hĺbkovo čistíme čalúnený nábytok, se-

dačky, stoličky, koberce a interiéry áut. 
Tel.: 0910 951 211.

* Predáme 3-izb. byt v Košiciach (na Terase)
* Predáme stavebnú parcelu v SP (49 ár)
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti Petejovce  
* RK-Lureta ponúka bezplatné propagovanie 

vašej nehnuteľnosti
* Aktuálna ponuka nehnuteľnosti v RK-Lureta
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
 0905 464 136
Prijmem strojníka na malý kolesový 
bager a 2 murárov na prácu v Prahe, 
taktiež dvoch zváračov CO2 v SR.
Tel.: 0907 200 036
Firma JAK DUP - svadobný salón 
príjme krajčírku do hlavného pra-
covného pomeru.
Tel.: 0902 109 499, 742 2111

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

MIZAL píly, kosačky, krovinorezy, 
servis, predaj.
Tel.: 0908 486 155

Ponúkam spracovanie účtovníctva, 
daňových priznaní, mzdovej agendy 
a rôznych písomností. Pozor! Teraz 
akcia 10% zľava na všetky služby.
Tel.: 0915 334 959

Máte problém s daňovým prizna-
ním? Príďte a vyriešime ho. Rýchlo 
a lacno.
Eva Bačová, tel.: 0918 728 305
Pozývame Vás do novootvorenej 
požičovne svadobných a spoločen-
ských šiat SALÓN JANKA, ktorá sa 
nachádza v Šandale - Rovni.
Kontakt: 0908 980 622, 742 3224

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná.
Info: 054/742 2613
(volať v čase od 8.00 - 16.00 hod.)

Prijmem na prácu v ČR kovoobrába-
čov, zámočníkov, zváračov CO2, Ar. 
Platobné podmienky od 100 Kč/hod.
Tel.: ČR: +420 721 811 299
 SR: 0905 344 461, 0915 956 707

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Prijmem do TPP pomocných sta-
vebných robotníkov 75-85,- Kč/hod, 
tesárov 85-100,- Kč/hod. v čistom, 
aj živnostníkov. Hradíme ubytovanie 
a zabezpečíme dopravu. Tel.: 0918 
826 653, 00420 604 474 613.

Prijmem do automobilového prie-
myslu (závod na výrobu plastov do 
automobilov) na Morave päť žien 
s nástupom od 1. apríla. Mzda 70,- 
Kč/hod. Doprava zdarma.
Tel.: 0905 415 035

Stolárska výroba na mieru, kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970



12 SPEKTRUM17. 3. 2008

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

Potravinárske strojárne 
Svidník, a.s.
Ul. Sovietskych hrdinov 
460/114, 089 01 Svidník
www.pss-svidnik.sk

Expandujúca spoločnosť pôsobiaca na celosvetovom 
trhu už od roku 1974, vyrábajúca stroje pre 
potravinársky priemysel (mäsostroje, pivovary...), 
hľadá kvalifikovaných odborníkov. Ak sa chcete 
stať súčasťou úspešnej firmy preukážte svoje 
schopnosti v oblastiach:
× Strojný konštruktér – konštrukcia 

produktov v 3D programoch (Inventor) 
(VŠ vzdelanie v odbore strojárstva)

× Majster hlavnej výroby – riadi, 
motivuje a organizuje prácu v tíme (SŠ, 
VŠ v odbore strojárstva)

× Predajca – predaj produktov firmy 
(francúzsky jazyk alebo nemecký jazyk)

× Zámočník – zvárač – zváranie ZT3
 × Horizontkár – obrábanie kovov
× Personálny referent – príjem 

zamestnancov (vzdelanie v odbore 
strojárstva)

Svoju žiadosť a životopis nám môžete zaslať 
na e-mail: sekretariat@pss-svidnik.sk 
Kontakt: 054/7862111

Minulú stredu 
darovali krv na HTO 
vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví dar-

covia krvi: Ján Marusin (43. 
odber), Slavomír Vaškanin 
(12.), JUDr. Jaroslav Suvák 
(42.) – všetci zo Svidníka, Mi-
lan Jakubčo (50.) – Stropkov, 
Ing. Peter Mikčo (prvodarca) 
- Šar. Štiavnik, Štefan Teraz 
(5.) – Vagrinec, Michal Berež-
ný (58.) – Chotča, Ján Danči-
šin (78.) - Radoma

Od srdca 
k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník
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Stolný tenis - V. liga
V uplynulý piatok 

sa odohralo 21. kolo 
medziokresnej stolnote-
nisovej súťaže, čo zna-
mená, že už iba jedno 
kolo chýba do skončenia 

súťaže. V tomto kole sa pozornosť 
upriamila na dve stretnutia. V prvom 
sa stretli prvý z druhým. Breznica, 
ak chcela pomýšľať na Majstrovský 
titul, musela v tomto stretnutí zvíťa-
ziť. Stretnutie sa aj tak vyvíjalo v jej 
prospech. Domáci pred poslednými 
štyrmi zápasmi už vyhrávali 9:5, ale 
skúsený celok Brusnice sa nevzdal 
a v dramatických záverečných zápa-
soch získal remízu, ktorá im zaruču-
je víťazstvo v súťaži, samozrejme ak 
nestratia ani bod v poslednom stret-
nutí z Karpatskou. Druhé stretnutie 
bolo zase vo Svidníckej časti kde 
Centrum „D“ hostilo Lužany „B“ pred 
celkom slušnou, na pomery piatej 
ligy, diváckou návštevou. Svidníča-
nia potrebovali remízu, aby v súťaži 
skončili pred Lu-
žanmi, čo im umož-
ňuje účasť v baráži 
o postup do IV. 
ligy. Celé stretnutie 
malo dramatický 
nádych. Bojovalo 
sa o každú loptič-
ku. Núdza nebola 
aj o veľmi pekné 
dlhšie výmeny, čo 
ocenili aj prítomní 

diváci potleskom. Ostatné stretnutia 
prebehli podľa papierových pred-
pokladov. V tabuľke po poslednom 
kole by nemal nastať žiadny pohyb 
pravda, ak nedôjde k nejakému pre-
kvapeniu.

ZŠ Karpatská Svidník – Ol-
šavka 6:12 (Kostelník 2,5, Jurko 2, 
Hutňan 1,5- Harvilko 4,5, Pašeň 3,5, 
Grešlik 3, Harmada1) Breznica – 
Brusnica 9:9 (Štefanišin, Goč ml. po 
3,5, Goč st., Štelmach po 1 – Antoš M 
3,5, Fečko 2,5, Antoš J 2, Antoš Ľ 1) 
ŠK Centrum Svidník „D“ – Lužany 
„B“ 10:8 (Michalič 3,5, Kurečková 3, 
Magdziak 2,5, Baran M.1 – Gdovin, 
Cigan po 3,5, Kočiš 1) Brusnica 
„B“ Čaba – Staškovce 15:3 (Šaf-
ranko Joz. 4,5, Antoš 3,5, Šafranko 
J. 3, Palej 2,5, Čabala 1,5 – Mali-
ňak 2, Homza 1) Lužany „C“ – ŠK 
Centrum Svidník „C“ 3:15 (Tomko 
3 – Štefanco 4,5, Feckanin, Kosť, 
Dudáš po 3,5) Svidnička – Bokša 
11:7 (Noga, Kozák po 3,5, Vasilenko 
3, Soľanka 1 – Bedruň J.3,5, Tvrdík 
2, Bedruň B.1,5)

V. liga
1. Brusnica „A“ 21 18 2 1 245:133 59
2. Breznica 21 18 2 1 266:112 59
3. Olšavka 21 15 2 4 238:140 53
4. ŠK Centrum Svidník „D“ 21 13 3 5 231:147 50
5. Lužany „B“ 21 13 0 8 221:157 47
6. Brusnica „B“ Čaba 21 11 1 9 215:163 44
7. ŠK Centrum Svidník „C“ 21 10 2 9 193:185 43
8. Bokša 21 8 1 12 187:191 38
9.Svidnička 21 7 1 13 183:195 36
10. ZŠ Karpatská Svidník „C“ 21 4 2 15 115:263 31
11.Staškovce 21 2 0 19 127:251 27
12. Lužany „C“ 21 0 0 21 47:331 21

Kam za stolným tenisom?
Štvrtok 20. 3. 2008 o 17.30 hod. 

stretnutia 22. kola V. ligy: Oľšavka 
– Svidnička; Bokša – Brusnica Čaba 
„B“; Staškovce –Lužany „C“; Cen-
trum Svidník „C“ – Centrum Svidník 
„D“; Lužany „B“ – Breznica; Brusnica 
„A“ – ZŠ Karpatská Svidník „C“

Kam za futbalom?
II. liga, dospelí – 17. kolo, 

23. 3. 2008 o 10.30 hod.:
Prešov B – Stropkov.
III. liga (dospelí) - 17. kolo, 

23. 3. 2008 o 15.00 hod.:
Svidník - V. Tatry (Knut, Ivanov, 

Vlčej, Škody), o 10.30 hod. Lok. 
Košice – Giraltovce (Zubka, Ištoňa, 

Mojsej, Čanda).
IV. liga SEVER (dospelí) - 17. 

kolo, 23. 3. 2008 15.00 hod.:
Kračúnovce - Dl. Klčovo (Slimák, 

Gazdová, Kohl, Tarcala), N. Šebas-
tová – Breznica (Ször, Tabaka, Stre-
tavský, Izrael).

I. liga starší a mladší dorast – 
18. kolo, 20. 3. 2008 o 12.00 a 14.15 
hod.:

Dubnica – Stropkov.
III. LS/M/D - 17. kolo, 22. 3. 2008, 

12.45 a 15.00 hod.:
Giraltovce – Svidník (Čech-Špi-

rek, Sendek, Dubovský, Lacko).
I. LS/M/ŽV - 15. kolo, 20. 3. 2008 

12.00 a 14.00 hod.:
Stropkov – Prešov (Homoľa, 

Jancura, Maruščák).
II. LS/M/Ž Sever - 17. kolo, 

21. 3. 2008 o 10.00 a 11.30 hod.: 
Svidnik - Stropkov „B“ (Fedeš, 

Leferovič).

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov vykroči-
li na ihrisku v Tisinci do 
jarnej časti proti Artmedii 

Petržalka správnou no-
hou. Stropkovčania začali 
s podporou vetra a od 
prvých minút boli nebez-
pečnejším tímom. Prvé 
varovania vyslali hosťom 
M. Berežný s M. Kapišov-
ským. V 8. min. M. Tkáč 
neudržal center P. Jakub-
ča a pohotová reakcia M. 
Kapišovského znamenala 
prvú zmenu skóre. Autor 
úvodného presného zá-
sahu sa tiesnený dostal 
k zakončeniu aj v 16. 
min., no brankár Artmedie 
sa už prekvapiť nenechal. 
O deväť minút zahral pria-
my kop P. Jakubčo a hoci 
nikto zo skákajúcich hráčov loptu ne-
zasiahol, hostia si mohli vydýchnuť 
až vtedy, keď rozhodca ukázal kop 
do brány. Petržalčania prvýkrát váž-
nejšie pohrozili v 36. min., kedy sa 
po zakončení T. Drobného vyzname-
nal L. Jamroškovič. V 43. min. však 
pri rohovom kope ostal nepokrytý P. 
Sloboda a hlavou vyrovnal. 

Rovnako ako v prvom polčase 

aj nástup do druhého dejstva vyšiel 
lepšie Stropkovu. V 48. min. sa ob-
rana hostí nechala prekvapiť loptou 
z polovice ihriska, na ktorú si na-

behol kapitán J. Kovalčík a umiest-
nenou strelou dostal svoj tím do 
vedenia. Dôležitú poistku pridali 
zverenci trénerov J. Lehockého a J. 
Pariláka v 68. min.. Po dôraznom 
napádaní V. Homoľu skončila lopta 
na kopačkách M. Berežného, ten si 
ju prikryl a ako na podnose ponúkol 
M. Kapišovskému. Na jeho strelu po 
zemi spoza obrancu nemal M. Tkáč 

V šesťbodovom zápase vykročili lepšie do jarnej časti Stropkovčania
nárok. Bratislavčania sa snažili v zá-
vere zvýšiť úsilie, čo si odnieslo iba 
brvno domácej brány. „S trénerom 
Artmedie P. Gostičom sme dlho-

roční priatelia a keď sme sa 
pred stretnutím rozprávali 
o situácii v našich kádroch, 
priznám sa, mal som pred 
súperom trošku rešpekt, 
pretože sa počas zimnej 
prestávky posilnil. Hostia 
vzbudzovali pozornosť aj 
svojim fyzickým fondom, 
ale naši chlapci ukázali, že 
výška a sila neznamena-
jú vo futbale všetko. Dnes 
rozhodli väčšie srdcia a tie 
boli na našej strane. Hráči, 
ktorí nastúpili odovzdali zo 
seba všetko, čo v nich bolo 
a preto som spokojný. Po-
kiaľ budeme v tomto duchu 
pokračovať ďalej, verím, že 

I. ligu pre Strop-
kov udržíme. 
Za ďalšie plus 
považujem, že 
v základnej zo-
stave nastúpili 
štyria mladší do-
rastenci a výko-
nom nesklama-
li, čím potvrdili 
svoju perspek-
tívu pre tento 
tím do budúc-
nosti. O našom 
víťazstve sme 
rozhodli dvoma 
gólmi po zme-
ne strán, kedy sme, s výnimkou 
jednej strely do brvna, súpera do 
vážnejších šancí nepúšťali. V tejto 
súvislosti ma teší, že dobre fungo-
vala nová stopérska dvojica Bičej 
– Petráš. Tri body proti Petržalke 
majú pre nás o to väčšiu cenu, že 
sme ich získali s mužstvom, ktoré 
je v tabuľke pod nami,“ konštatoval 

po stretnutí tréner staršieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov Jozef Lehocký. 

Petržalčania doplatili v prvom 
rade na chyby v defenzíve, kde do-
máci pôsobili precíznejším dojmom. 
Zverenci trénera Pavla Gostiča ne-
dokázali v priebehu celého stretnutia 
využiť svoju výškovú prevahu a hoci 
v medzihre ukázali niekoľko futbalo-
vých momentov, vo finálnej fáze boli 
bezzubí. „Pre mňa je dôležité, či 
z tých chlapcov budú futbalisti, aj 
keď prehra ma samozrejme mrzí. 
V našom tíme som videl viac fut-
balistov ako u domácich a to ma 
teší, pretože postupne by mali títo 
hráči prejsť z dorastu k mužom. 
Herne sme boli lepším mužstvom, 
no doplatili sme na chyby v defen-
zíve a preto sa výsledok nedosta-
vil, no na druhej strane, s výkonmi 
niektorých jednotlivcov som bol 
spokojný,“ hodnotil P. Gostič. 

Výsledok: Stropkov – Artmedia 
3:1 (1:1), góly: Kapišovský 2, J. Ko-
valčík – P. Sloboda.

Zostava Stropkova: Jamroško-
vič – Medvec, Petráš, Bičej, J. Koval-
čík, Parilák (84. Bujdoš), Kapišovský 
(90. Fedeš), Jakubčo, Homoľa, Dolu-
tovský, Berežný.

-im-
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Ondavský oblast-
ný stolnotenisový zväz 
v spolupráci s TJ Štart 
Lužany usporiada zá-
verečný turnaj 32 naj-

úspešnejších stolných tenistov štar-
tujúcich v medziokresnej piatej lige o 
„Putovný pohár predsedu OOSTZ“. 
Podujatie sa uskutoční v kultúrnom 
dome v Lužanoch dňa 28. 3. 2008 
(piatok). Prezentácia je od 16.30 

do 17.00 hod. Priebeh turnaja: prvý 
stupeň skupiny, druhý stupeň KO – 
systém. Štvorhry po dohode súťa-
žiacich. Právo štartu dole menovaní 
tridsiati dvaja hráči s podmienkou, že 
potvrdia svoju účasť do 26. 3. 2008 
(streda) 13.00 hod. predsedovi 
zväzu Kurečkovi na tel. č. 0905 
977 842. Po tomto termíne účasť 
pre týchto hráčov už bude na turnaji 
nemožná, lebo budú oslovení dole 

menovaní náhradníci.
Zoznám hráčov umiestnených 

do 32. miesta: Štefanišin, Goč ml., 
Štelmach, Goč st. -(Breznica) Šaf-
ranko Joz., Antoš J., Šafranko Ján,-
(Brusnica Čaba) Kurečková, Micha-
lič, Magdziak, Štefanco, Kurečko st., 
Dudáš,-(Centrum Svidník), Harvilko, 
Pašeň, Mulik, Grešlik, - (Olšavka), 
Bedruň J., Bedruň B. – (Bokša), 
Antoš M., Antoš J., Fečko, Antoš Ľ. 
– (Brusnica „A“),Gdovin, Kočiš S., 
Cigan, Sulinský –(Lužany), Noga, 
Vasilenko, Kozák- (Svidnička), Ma-
liňak –(Staškovce), Jurko – ZŠ Kar-
patská Svidník).

Náhradníci nasledujúci po po-
radí: Palej, Tomko, Bujdoš, Baran 
J, Tvrdík, Homza, Soľanka, Kosť, 
Baran, Michľovič, Calko, Kostelník 
st., Harmada, Dubec, Kuriľak ml., 
Gojdič.

TOP 32 stolných tenistov
Posledným piatym ko-

lom sa v ABC CVČ Prešov 
zavŕšil seriál turnajov v rám-
ci Veľkej ceny Slovenska 
v šachu 4-členných žiac-

kych družstiev. 
Naše „A“-čko, ktoré hralo v zlo-

žení Marek Kosť, Kamil Butala, 
Dávid Kosť a Terézia Paňková 
potvrdilo doterajšie postavenie na 
čele a udržali si aj v tomto turnaji 
náskok v celkovom hodnotení. Hoci 
sa hráči nevyhli výkonnostným výky-
vom v partiách, potvrdili vyrovnanosť 
družstva a pohodlne obsadili druhú 
priečku pred ich prenasledovateľom 
zo Starej Ľubovne. To im zaistilo aj 
celkové víťazstvo v 27. ročníku žiac-
kej ligy v Prešove.

Terka Paňková bola ocenená aj 
ako najlepšia na 4. šachovnici (plný 
počet bodov). Celkom dobre si počí-
nali aj ďalšie naše nádeje zo Svidníka, 
Kračúnoviec a Giraltoviec, ktoré získali 
ďalšie cenné skúsenosti pre svoj rast.

Konečné poradie na medailo-
vých priečkach:
1. ŠK Stropkov+Svidník „A“
2. ŠKM Stará Ľubovňa
3. Slávia PU Prešov
...
6. ŠK Stropkov+Svidník „B“
...
8. ZŠ Kračúnovce
...
14. CVČ Giraltovce

Kompletné výsledky nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.sk  -ep-

Veľká cena Slovenska v šachu

V jarnej premiére sa 
mladší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov a Artmedie 
Petržalka rozišli bezgólo-

vou remízou. Hoci obidva tímy mohli 
strhnúť víťazstvo na svoju stranu, 
brankári si udržali čistý štít. „Zápas 
mal na úvod sezóny slušnú úro-
veň. Myslím si, že remíza je zaslú-
žená, pretože aj pomer šancí na 
obidvoch stranách bol vyrovna-
ný. Chlapci svojou bojovnosťou 
potvrdili, že do I. ligy patria, no 

musíme ešte pracovať na futbalo-
vej kvalite. Čo sa týka snahy a od-
hodlania, hráčom nemôžem nič 
vyčítať,“ hodnotil tréner mladšieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov Franti-
šek Očipa. 

Výsledok: Stropkov – Artmedia 
0:0

Zostava Stropkova: Petrovský 
– Kočiš, Bochin, Fedorco, Kačmár, 
Kaňuk, Špak, Bilas (60. Pavelko), 
Jenčo, Varga, Ľuberda (25. Hlivjak).

-im-

Mladší dorastenci Stropkov 
začali jar bezgólovou remízou

Starší a mladší žia-
ci MŠK Tesla Stropkov 
sa v prvom jarnom kole 
predstavili na pôde ŠK 

Odeva Lipany. Starší žiaci potvr-
dili na trávniku tabuľkové posta-
venie a hoci v prvom polčase sa, 
aj napriek viacerým príležitostiam, 
strelecky presadiť nedokázali, po 
zmene strán dvoma gólmi rozhodli 
o svojom zaslúženom víťazstve. 

V podobnom duchu sa nieslo aj 
meranie síl medzi mladšími žiakmi 
Stropkova a Lipian. Stropkovčania 
pod vedením trénera Petra Boch-
noviča dokázali svoju futbalovú 
kvalitu pretaviť do troch presných 
zásahov, čím nedali súperovi mož-

nosť pomyslieť na lepší výsledok. 
Výsledky:
Starší žiaci: Lipany – Stropkov 

0:2 (0:0), góly: Lukáč, Dovičák.
Zostava Stropkova: Cap – 

Andrijko, Jobko, Poľak, Kočiš, 
Dudáš, Divočák, Burcák, Tabiš, 
Špilár, Lukáč. Striedali Demčo, 
Novický, Bučko, Micheľ. 

Mladší žiaci: Lipany – Strop-
kov 1:3 (0:0), góly: Pundžák 2, 
Petráš.

Zostava Stropkova: Jakub 
– Palička, Majerník, Jačisko, 

Štefančík, Rusnák, Špak, Petráš, 
Petra, Jurko, Lehocký. Striedali 

Manduľa, Vaňko, Pundžák.   
     -im-

Stropkov si z Lipian priviezol šesť bodov

IV. liga
Breznica – N. Hrušov 0:3 (0:2)
Premiéra v jarnej časti zastihla 

v lepšej forme hráčov N. Hrušova, 

ktorí potvrdili, že k lídrom súťaže 
a jednému z ašpirantov na postup 
v tomto súťažnom ročníku nepatria 
náhodou. Rozhodujúci krok k ví-
ťazstvu urobili hostia už v prvom 
polčase, kedy sa dokázali gólovo 
presadiť hneď dvakrát. Brezničania 
sa počas celého stretnutia nevede-
li v ofenzíve výraznejšie presadiť 
a preto keď N. Hrušov pridal po zme-
ne strán tretí presný zásah, mohli 
jeho hráči dohrávať zápas v uvoľne-
nej atmosfére.

Zostava Breznice: Potoma – M. 
Vrábeľ, E. Vrábeľ, J. Melník, Polivka, 

III. liga
N. Myšľa – Svidník 0:0

Domáci začali aktív-
nejšie, ale Hvozda bol 
vždy na správnom mies-
te, pričom najviac prá-

ce mal po strele súpera v 2 min. 
V ďalšom priebehu sa hra postup-
ne vyrovnala a v 25. min. mohol 
otvoriť skóre Soušek, no jeho sna-
ha o prelobovanie brankára úspe-
chom neskončila. Rovnako bez 
gólovej bodky ostala i strela Hara-
kaľa. N. Myšľa sa snažila presadiť 
centrovanými loptami a strelami 
z väčších vzdialeností, no pozor-
ný Hvozda všetky situácie riešil 
s prehľadom. V druhom polčase 
sa Svidníčania pokúšali o rýchle 
kontry, ktoré na domácich platili, 
len na škodu pre zverencov tréne-
ra Pavla Piršča bolo, že vo finálnej 
fáze ostala ich aktivita bez efektu. 
Keďže domáci sa prepracovali 

iba k platonickému tlaku, duel sa 
skončil zaslúženou remízou. 

Zostava Svidníka: Hvozda 
– Pustý, Harakaľ, Kočiš, Mulík, 
Puchir, Čičvara (80. Paňko), Ho-
rochonič, Soušek, Očipka (90. 
Bochin), Cenker. 

Hlas trénera: Pavel Piršč (FK 
Drustav Svidník): „Veľmi ma teší, 
že naša defenzíva pracovala spo-
ľahlivo a na rozdiel od prípravných 
stretnutí sme neinkasovali. Škoda, 
že sme nedotiahli do úspešného 
konca niektorú z našich sľubne roz-
behnutých kontier, kde sme potre-
bovali dať už iba poslednú finálnu 
prihrávku, pretože pri rýchlych brej-
koch boli domáci zraniteľní. Keďže 
počas zimnej prestávky nám odišlo 
viacero hráčov a začíname skladať 
nové mužstvo, považujem remízu 
v prvom jarnom kole za povzbudzu-
júci výsledok.“      -im-

Tabuľka
1. N. Hrušov 16 11 3 2 43:18 36
2. D. Klčovo 16 11 2 3 31:11 35
3. N. Šebestová 16 9 2 5 33:22 29
4. Raslavice 16 9 2 5 24:20 29
5. Solivar 16 8 3 5 19:18 27
6. Snina 16 7 3 6 30:17 24
7. Ľubica 16 5 9 2 19:12 24
8. Kračúnovce 16 7 2 7 34:23 23
9. Kľušov 16 6 3 7 30:28 21
10. Fintice 16 6 3 7 26:24 21
11. Ľubotice 16 5 5 6 35:31 20
12. Stakčín 16 5 4 7 28:27 19
13. Kežmarok 16 5 4 7 19:28 19
14. Breznica 16 5 3 8 21:36 18
15. Jasenov 16 1 4 11 7:40 7
16. Medzilaborce 16 2 0 14 13:57 6

ŠK CENTRUM 
Svidník „B“ - STMK 

Stropkov 7:11
Stolní tenis-

ti Stropkova zdolali 
Svidník, na jeho pôde. Uznanie 
patrí Stolárikovi, ktorý aj napriek 

vážnemu zraneniu nohy nastúpil 
a zvíťazil v dvoch zápasoch, čím 
dodal bojového ducha celému 
kolektívu.

Body Hostia: Stolárik 2,5/0, 
Bunda 2,5/2, Kočiš 2,5/2, Malina 
3,5/1    -mm-

IV. liga sk. šarišsko-dukelská Goč (Bielik), M. Medvec, Smoliga, 
Beľak (Tabaka), Gavrecký, Kaňuk.

-im-
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Výborné výkony staršieho žiaka MŠK Tesla Stropkov Jozefa Haraščáka 
v prvoligových súbojoch, v drese regionálneho výberu VsFZ a počas halovej 
sezóny neušli pozornosti ani trénera slovenskej reprezentácie do 15 rokov 
Rudolfa Nováka, ktorý talentovaného obrancu nominoval na medzinárodný 
turnaj 15. – 23. marca 2008 v Portugalsku. V drese slovenskej „pätnástky“ 

sa v minulom roku pravidelne objavoval aj Oliver Špilár a začiatkom roka 
2008 bol oporou reprezentácie SR do 20 rokov na sústredení v portugalskej 
Tondele brankár A-mužstva MŠK Tesla Stropkov Tomáš Jenčo.    -im-

J. Haraščák vo výbere slovenskej 
reprezentácie do 15 rokov

ŠTK OOFZ: 
1. Na základe an-

kety medzi klubmi 
rozhodla o termínoch 
stretnutí:

I. trieda, dospelí - 13. kolo, 23. 3. 
2008 o 15.00 hod.:

N. Kelča - Tisinec 
Pohár Š - Autoservis - II. kolo, 

22. 3. 2008 o 15.00 hod.:

Lúčka – Okrúhle 
Pohár Š - Autoservis - II. kolo, 

23. 3. 2008 o 15.00 hod.:
N. Olšava - Mestisko, Hrabovčík 

- Miňovce.
2. Vzala na vedomie list FO Du-

bová o odstúpení mužstva dospe-
lých z I. triedy OOFZ v jarnej časti 
súťažného ročníka 2007/2008.

KRaD OOFZ:

1. Oznamuje, že seminár roz-
hodcov a delegátov pred jarnou čas-
ťou súťažného ročníka 2007/2008 
sa uskutoční 29. marca 2008 o 9.30 
hod. v motoreste Fulimex v Breznici.

2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 13. kolo, 23. 

3. 2008 o 15.00 hod.:
N. Kelča - Tisinec (Šugár, Tele-

pun - Barilla).

Úradná správa OOFZ č. 17 zo dňa 13. marca 2008
Pohár Š - Autoservis - II. kolo, 

22. 3. 2008 o 15.00 hod.:
Lúčka – Okrúhle (Beľák, Bučko 

- Fiľarský). 
Pohár Š - Autoservis - II. kolo, 

23. 3. 2008 o 15.00 hod.:
N. Olšava - Mestisko (Krivka, 

Buzga ml. – Buzga st.), Hrabovčík - 
Miňovce (Novický, Onder - Micheľ).

OOFZ Svidník

Stropkov - Žilina B 0:1 (0:1) 1. Ružomberok B 16 11 1 4 43:12 34
2. Sp. N. Ves 16 9 4 3 19:8 31
3. Žiar 16 9 3 4 26:21 30
4. Prešov B 16 9 0 7 31:18 27
5. Lipt. Mikuláš 16 8 2 6 23:20 26
6. D. Kubín 16 7 2 7 23:26 23
7. Čadca 15 5 7 3 19:15 22
8. Vranov 16 6 4 6 20:30 22
9. Ban. Bystrica B 16 6 3 7 20:20 21
10. Sabinov 16 5 5 6 20:25 20
11. Turč. Teplice 15 6 2 7 20:26 20
12. Lipany 16 5 4 7 23:27 19
13. Žilina B 16 5 4 7 20:31 19
14. Rakytovce 16 4 4 8 17:21 16
15. Podbrezová B 16 4 4 8 17:26 16
16. Stropkov 16 2 3 11 14:29 9

II. liga

Ostatné výsledky:

V úvode stretnutia 
bola nebezpečnejším 
tímom Žilina, keď Te-
sákov priamy kop sa 
v 2. min. obtrel o brv-
no a v 7. min. otvoril 

skóre z pokutového kopu Brazílčan 
Adauto. Stropkovčania sa snažili 
presadiť centrovanými loptami, no 
stopéri Chupáč so Szorádom praco-
vali spoľahlivo. Seman išiel prvýkrát 
na zem v 28. min., kedy si istil ne-
presný pokus R. Vatraľa. Naopak už 
o minútu musel predviesť bravúru 
Jenčo, aby vytiahol hlavičkou Aduata 
a v 42. min. vykopával Veselý z čia-
ry nie príliš prudkú strelu Poleťa. Po 

zmene strán sa s pribúdajúcimi mi-
nútami začal v domácich plachtách 
objavovať čoraz silnejší ofenzívny 
vietor a už pokus v Lička v 62. min. 
z 18 m musel byť pre hostí varova-
ním. V 76. min. najskôr Vereščák na-
tiahol Semana a po jeho následnom 
rohovom kope musel brankár Žiliny 
pri hlavičke Pavlíka ukázať ďalší zo 
svojich výborných zákrokov. Ofen-
zíva domácich pokračovala ďalej, 
no R. Potoma najskôr našiel strelou 
z uhla Semana pripraveného a po 
centri Vereščáka hlavičkoval nad 
bránu. Divákov najviac zdvihla zo 
sedadiel 80. min., kedy strelu Ve-
reščáka vykopával z brány v sklze 

MŠK Tesla Stropkov odohral proti 
B-tímu MŠK Žilina v tomto súťažnom 
ročníku dva identické stretnutia, v kto-
rých sa Žilinčania gólovo presadili 
z pokutových kopov a v závere oboch 
zápasov ťahal horúce gaštany za spo-
luhráčov na bránkovej čiare brankár 
Miroslav Seman. 

Stropkov proti Žiline B dvakrát pripravili 
o body pokutové kopy a M. Seman

V prvom jarnom vystúpení nemo-
hol tréner Stropkova Peter Gombár 
kvôli zraneniam počítať s R. Gonosom, 
V. Bodnárom, L. Zápotockým, M. Paň-
kom a so sebazaprením nastúpili M. 
Bučko s D. Terazom. V prvom polčase 
sa Stropkovčania presadzovali iba 
ťažko, pretože obrana hostí pracova-

la pri vysokých loptách spoľahlivo, no 
po zmene strán s pribúdajúcim poč-
tom štandardných situácií začalo rásť 
aj napätie v pokutovom území Žiliny. 
Domáci hráči boli síce v závere k bodu 
veľmi blízko, avšak poslednú prekáž-
ku v podobe skúseného M. Semana 
prekonať nedokázali. „Ako tréner 
neviem, z ktorej strany mám začať, 
pretože aj tento zápas bol odrazom 
našej reality. Chlapcom môžem iba 
držať palce a podporovať ich v tom, 
že budeme fungovať a hrať ďalej. 
Prvý polčas bol opatrný a navyše 
nás zaskočil gól z pokutového kopu 

hneď v úvode. Už v jeseni sme v Žili-
ne prehrali z problematickej penalty 
a i dnes by som rád videl záznam. 
Rovnako v poslednom jesennom 
zápase v Podbrezovej sme prehrali 
z penalty, preto začínam mať ne-
príjemný pocit, či je nám to súdene 
alebo je to cielené. Druhý polčas bol 
z našej strany v určitých momen-
toch už lepší. Dokázali sme súpera 
pritlačiť štandardnými situáciami, 

Chupáč. Vedenie hostí mohol poistiť 
Tesák, ale v 85. min. hlavou minul 
a jeho lob hĺbky poľa vytlačil Jenčo 
na brvno. V závere mohol ešte bod 
pre domácich vystrieľať Fečko. V 87. 
min. síce zakončoval v ťažkej pozícii, 
no v nadstavenom čase sa už opäť 
musel predviesť Seman. 

Gól: 7. Adauto z 11 m.
ŽK: Jenčo, Bokšanský – Balát, 

Hasanovič, Poleť. 
Zostava Stropkova: Jenčo – M. 

Potoma, Veselý, Pavlík, D. Vatraľ 
(46. R. Potoma), R. Vatraľ, Bučko 
(55. Onder), Ličko, Vereščák, Teraz 
(29. Bokšanský), Fečko.

-im-

Spišská Nová Ves - Dolný Kubín 
1:0, Lipany - Turč. Teplice 3:0, Ružom-
berok B - Žiar nad Hronom 5:0, Banská 
Bystrica B - Vranov 0:0, Čadca - Lip-
tovský Mikuláš 1:1, Sabinov - Rakytov-
ce 0:1, Prešov B - Podbrezová B 4:0.
ale brankár hostí Miro Seman svoj 
tím viackrát podržal,“ hodnotil tréner 
MŠK Tesla Stropkov Peter Gombár. 

Žilina mala v prvom polčase hru 
pod svojou kontrolou. Pri spoľahlivej 
práci defenzívy sa jej hráči snažili vy-
rážať do rýchlych kontier a hoci vo fi-
nálnej fáze nedotiahli všetky akcie do 
konca, do kabín mohli ísť cez prestáv-
ku spokojnejší zverenci trénera Miro-
slava Nemca. V druhej 45-minútovke 
sa už mladí Žilinčania nevyhli niekoľ-
kým zaváhaniam, no na ich šťastie 
uhasil všetky iskry M. Seman. „Pre 
nás bolo v tomto momente víťazstvo 
veľmi dôležité a z toho dôvodu sme 
sa snažili urobiť pre úspešný výsle-
dok maximum. Celý tím pracoval 

ako jeden muž a hoci nám pomohlo 
aj šťastie, tri body si vezieme do-
mov my. Jediným skúseným hráčom 
v tomto tíme je Miro Seman, pričom 
ostatní chlapci sa pohybujú vo veku 
17 – 19 rokov a je to pre nich veľká 
futbalová škola. Preto som po stret-
nutí hráčom povedal, že čo ich neza-
bije, to ich posilní,“ dodal s úsmevom 
spokojný tréner MŠK Žilina B Miroslav 
Nemec.         -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  12. 2008 ————— 17.3. - 23.3. ————— ————— ————— —————
  13. 2008 24.3. - 30.3. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2008 ————— ————— 31.3. - 6.4. ————— ————— —————
  15. 2008 ————— ————— —————  7.4. - 13.4. ————— —————
  16. 2008 14.4. -20.4. ————— ————— ————— ————— —————
  17. 2008 ————— ————— ————— ————— 21.4. - 27.4. —————
  18. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 28.4. - 4.5.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje druhý 
ročník ankety Žena roka. Jej poslaním je prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať 
obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a materstvu. Na titul 
Žena roka 2007 môžu občania okresu Stropkov vyplnením anketového líst-
ka navrhnúť nevšednú, zaujímavú, pracovitú a jedinečnú ženy s pozitívnymi 
charakterovými vlastnosťami. 

Podmienky zaradenia do súťaže: 
- záchrana ľudského života
- viacnásobná darkyňa života
- opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
- výrazné pracovné úspechy
- úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť
- víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky je 1. mája 2008, anketa bude vyhodnotená komisiou, 
ktorá posúdi jednotlivé návrhy. Vyhlásenie výsledkov sa uskutoční na sláv-
nostnej akadémii konanej pri príležitosti Dňa matiek. 

Na minuloročnej slávnostnej akadémii pri príležitosti Dňa matiek, kto-
rá sa uskutočnila 12. mája 2007 boli vyhlásené výsledky úvodného ročníka 
a prvou držiteľkou ocenenia sa stala Stropkovčanka Katarína Kertisová.

Mediálnym partnerom ankety je Týždenník Spektrum a Infokanál mesta 
Stropkov.

Návrhy posielajte na adresu:
1. Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov
2. Týždenník Spektrum, Námestie SNP 554/17,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy .................................................................................

Dôvod návrhu .................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

Navrhovateľ: meno .........................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Inštitúcia .........................................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Vyberte Ženu roka 2007

Veľký týždeň tvoria najsvätejšie dni v roku, keď slávime tajomstvá spá-
sy, ktoré uskutočnil Ježiš v posledných dňoch svojho života, počnúc jeho 
mesiášskym vstupom do Jeruzalema. Pôstne obdobie pokračuje až do Ze-
leného štvrtku. Večernou omšou vo štvrtok sa začína Veľkonočné trojdnie, 
ktoré pokračuje cez Veľký piatok utrpenia a smrti Pána a cez Bielu sobotu 
a vyvrcholí Veľkonočnou vigíliou.

Pondelok – Streda Veľkého týždňa
 Stropkov  6.30, 18.00 hod.
Zelený štvrtok - pamätný deň ustanovenia Sviatosti oltárnej, Sviatosti 

kňazstva a vyhlásenia prikázania lásky. Dopoludnia sv. omše sú v biskupských 
chrámoch, kde sa svätia sv. oleje a kňazi obnovujú svoje kňazské sľuby.

Večerné sv. omše v našej farnosti budú takto:
 Stropkov kláštor 16.00 hod.
  farský 18.00 hod.
 Baňa  17.00 hod.
 Chotča  18.00 hod.

Program bohoslužieb na Veľký týždeň od 16. marca do 24. marca 2008
Po sv. omši bude bdenie s Pánom Ježišom – krížová cesta, rozjímania.
Nočná krížová cesta mladých na Baňu o 21.00 hod.
Veľký piatok – pamätný deň smrti Pána Ježiša. Prísny pôst!!! (Mäso 

nejeme a z ostatných jedál iba 3x do dňa, z toho raz do sýtosti.) Na Veľký 
piatok sv. omša nie je. Veľkopiatkové obrady majú takýto postup: • boho-
služba slova, • odhalenie a poklona kríža (najhlavnejšia časť obradov) • sv. 
prijímanie a nakoniec • vyloženie Sviatosti a poklona krížu.

O 8.30 hod. od kláštorného kostola pôjdeme v procesii na Kalváriu 
na Bani, kde si vykonáme pobožnosť krížovej cesty v čase, keď Pán Ježiš 
niesol kríž na Jeruzalemskú kalváriu. Patrí sa, aby si každý z nás vykonal 
aspoň raz do roka krížovú cestu na našu stropkovskú kalváriu, na Baňu! Na 
Veľký piatok je najideálnejšia možnosť.

Veľkopiatkové obrady budú takto:
 Stropkov kláštor 15.00 hod.
  farský 17.00 hod.
 Chotča  15.00 hod.
Po skončení obradov vo farskom kostole bude v Božom hrobe poklona 

krížu a Sviatosti oltárnej cez celú noc až do obradov vigílie. Pozývame na 
nočnú krížovú cestu po meste Stropkov o 21.00 hod. Trasa bude takáto: 
kaplnka pri dome p. Lehotskej, nemocnica, farský kostol, kláštorný kostol 
a kaplnka na ulici Chotčanskej. Po ceste sa zastavíme i pri krížoch.

Biela sobota – je to vigília Veľkej noci. Cirkev zotrváva pri Pánovom 
hrobe a rozjíma o jeho utrpení a smrti, ako aj o zostúpení k zosnulým a na 
modlitbách a pôstoch očakáva zmŕtvychvstanie. Sv. Cirkev nám v tento deň 
odporúča dobrovoľný pôst aspoň dopoludnia. Obrady Bielej soboty sú naj-
krajšie obrady Cirkvi. Majú 5 častí: • obrad svetla, • bohoslužba slova, • 
svätenie krstnej vody, • bohoslužba obety, • vzkriesenie.

Obrady Bielej soboty budú:
 Stropkov kláštor 18.00 hod.
  farský 20.00 hod.
 Chotča  18.00 hod.
Celý deň Bielej soboty bude venovaný návšteve Božieho hrobu. 

Iste bude málo takých, ktorí by neprišli sa pokloniť a poďakovať sa Je-
žišovi vo Sviatosti oltárnej, ktorá bude vyložená v Božom hrobe a uctiť 
kríž ako znamenie našej spásy. Najkrajšia návšteva Božieho hrobu 
je, ak ide spolu celá rodina. Pri Božom hrobe nebudú pobožnosti pre 
jednotlivé stavy, ale zariaďte si tak, aby ste ku Božiemu hrobu pri-
šli spoločne celá vaša rodina – otec, matka a deti, a tam v tichosti 
sa pomodlili za odpustenie svojich hriechov, svojich blízkych, prosiť 
o očistenie celého svojho života a poprosiť o Božiu pomoc, ktorá vy-
chádza z Golgoty.

Vrelo odporúčame, aby aj birmovanci využili tento čas na osobnú mod-
litbu a adoráciu pri Božom hrobe. Lebo to patrí k príprave na prijatie darov 
Ducha svätého.

Medzi slávnostné a radostné obrady Veľ-
kej noci u nás na východe patrí aj svätenie 
veľkonočných jedál - paschy.

V našej farnosti to bude takto:
 Stropkov kláštor 15.00 hod.
  farský 16.00 hod.
 Baňa  14.30 hod.
 Chotča  14.30 hod.
Veľkonočná nedeľa – najslávnejší deň 

v roku, matka všetkých nedieľ a sviatkov. Sv. 
omše v Stropkove v riadnom čase ako v ne-
deľu. Na filiálkach: Chotča 9.00 hod., Baňa 
10.30 hod. Svätenie Paschy bude aj v nede-

ľu vo farskom kostole pred sv. omšou 
o 8.00 hod.

ĎALŠIE OZNAMy:
Veľkonočné spovedanie – Už 

tradične na Kvetnú nedeľu popoludní 
prichádzajú kňazi nášho dekanátu, 
u ktorých si vykonáte veľkonočnú 
sv. spoveď. Každú polhodinu sa bude 
rozdávať Sv. prijímanie. Začneme 
o 14.30 hod. až do 17.30 hod. Neza-
budnime, že na veľkonočnú spoveď 
sa treba i dobre pripraviť. Pri čakaní 
na sv. spoveď riaďte sa pokynmi na-
šich kurátorov.


